
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Einwohnergemeinde 
 



Budget 2018 der Einwohnergemeinde Brittnau 

 

 

Inhaltsverzeichnis 
 

  

Erläuterungen und Antrag des Gemeinderates  

Erfolgs- und Finanzierungsausweise 

Kennzahlen  

Erfolgsrechnung  (Übersicht Funktionale Gliederung)  

Erfolgsrechnung  (Funktionale Gliederung)  

Erfolgsrechnung  (Übersicht Artengliederung)  

Erfolgsrechnung  (Artengliederung)  

Investitionsrechnung  (Übersicht Funktionale Gliederung)  

Investitionsrechnung  (Funktionale Gliederung)  

Investitionsrechnung  (Übersicht Artengliederung)  

Investitionsrechnung  (Artengliederung)  

Kreditkontrolle  



Erläuterungen zum Budget 2018 der Einwohnergemeinde 
 
 
a) Allgemeines 
 
 
NFLA  
 

Durch die optimierte Aufgabenteilung zwischen Kanton und Gemeinden und dem neuen  
Finanz- und Lastenausgleich ergeben sich verschiedene Kostenverschiebungen im Budget 
2018. Auf neue, aber auch wegfallende Aufgaben in diesem Zusammenhang wird in den 
Erläuterungen mit dem Vermerk „NFLA“ speziell hingewiesen. 
 
Steuerfussabtausch 
 

Aufgrund des NFLA ist ein Steuerfussabtausch zwischen Kanton und Gemeinden vorge-
schrieben, das heisst ausdrücklich, dass die Erhöhung des Kantonssteuerfusses um 3 % mit 
einer Steuerfusssenkung um 3 % in den Gemeinden kompensiert werden muss, damit die 
Aufgabenteilung für die Steuerzahler neutral bleibt.    
 
Da der Steuerfuss im aktuellen Budget mit 119 % nach wie vor demjenigen der Vorjahre ent-
spricht, wird ausdrücklich auf eine Steuerfusserhöhung um 3 % (ca. Fr. 225.000.-) hinge-
wiesen.  
 
Die Eigenfinanzierung sollte gemäss Zielsetzung des Gemeinderates rund eine Million Fran-
ken betragen (effektiv Fr. 493.200.-). Trotz grossen Sparanstrengungen in allen Budgetbe-
reichen war es nicht möglich, die Steuerfussreduktion von 3 % mit gutem Gewissen an die 
Steuerzahler weiter zu geben, da die Eigenfinanzierung mit nur noch ca. 275.000.- massiv 
unter den Erwartungen läge.  
 
Erfolgs- und Finanzierungsausweis 
 

Das Gesamtergebnis wird in einem dreistufigen Erfolgsausweis dargestellt. In der ersten 
Stufe wird das Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit ausgewiesen. Die zweite Stufe enthält 
zusätzlich das Ergebnis aus der Finanzierung und zeigt das operative Ergebnis. Die dritte 
Stufe beinhaltet einen allfälligen ausserordentlichen Aufwand und/oder Ertrag und führt zum 
Gesamtergebnis der Erfolgsrechnung. 
 

Das Finanzierungsergebnis wird mit dem Finanzierungsausweis dargestellt. Es ergibt sich 
aus dem Ergebnis der Investitionsrechnung (Nettoinvestitionen) verrechnet mit der Selbstfi-
nanzierung.  
 

Diese Erfolgs- und Finanzierungsausweise werden für den Gesamtbetrieb (Einwohnerge-
meinde inkl. Spezialfinanzierungen), für die Einwohnergemeinde (steuerfinanzierter Teil) und 
für die spezialfinanzierten Betriebe Wasserwerk, Abwasserbeseitigung und Abfallwirtschaft 
erstellt. 
 
Gesamtergebnisse 
 

Einwohnergemeinde  
Das Budget der Einwohnergemeinde (steuerfinanzierter Teil) basiert auf einem Steuerfuss 
von 119 % und rechnet mit einem Aufwandüberschuss von Fr. 36.200.-. Das Vorjahres-
budget rechnete noch mit einem Ertragsüberschuss von Fr. 79.400.-.  
Eigenwirtschaftsbetriebe 
Die jeweiligen Budgets zeigen folgende Ergebnisse: 
-  Wasserwerk    Fr. 171.900.-  Ertragsüberschuss 
-  Abwasserbeseitigung  Fr. 197.900.-  Aufwandüberschuss 
-  Abfallwirtschaft   Fr.   53.200.-  Aufwandüberschuss 
 
 



Abschreibungen  
 
sind in folgenden Funktionen verbucht: 
 

 Funktion Budget 2018 Budget 2017 
 

Einwohnergemeinde ohne Werke 
 

0290 Verwaltungsliegenschaften  16.700.-  16.700.- 
1500 Feuerwehr  15.700.-  15.700.- 
1610 Militärische Verteidigung  14.100.-  14.100.- 
1620 Zivilschutz  39.200.-  39.200.- 
2170 Schulliegenschaften  594.100.-  599.100.- 
2191 Volksschule Sonstiges  15.500.-  15.500.- 
3110 Museen  5.300.-  5.300.- 
5730 Asylwesen  11.800.-  11.800.- 
6130 Kantonsstrassen  65.300.-  65.400.- 
6150 Gemeindestrassen  197.600.-  195.900.- 
7410 Gewässerverbauungen  28.100.-  28.100.- 
7900 Raumordnung       10.400.-       10.400.- 
 

Total Einwohnergemeinde ohne Werke  1.013.800.-  1.017.200.- 
 
 
 

Werke (Nettobeträge) 
 

7101 Wasserwerk  131.000.-  133.000.- 
7201 Abwasserbeseitigung  122.500.-  139.000.- 
7301 Abfallwirtschaft      6.300.-      6.300.- 
 

Total Einwohnergemeinde Werke  259.800.-  278.300.- 
 
 
 
 
 
 
b) Zur Erfolgsrechnung 
 
 
0 Allgemeine Verwaltung 
 
0120 Exekutive 
0120. Durch Beschluss der Gemeindeversammlung vom Juni 2017 steigt ab 2018 

die Gemeinderatsentschädigung inklusive diverse Positionen dieser Abtei-
lung gegenüber den Vorjahren an. 

 
0220 Allgemeine Dienste, übrige 
0220.3110.00 Als Folge der Digitalisierung muss die in die Jahre gekommene analoge 

Frankiermaschine ersetzt werden. 
 
0223 Informatik 
0223.3118.00 Für den Gemeinderat/Gemeindeverwaltung ist der Erwerb der Geschäfts-

verwaltungs-Software GEVER und für die Finanzverwaltung die Software 
eBelege budgetiert. 

 
0290 Verwaltungsliegenschaften, übriges 
0290.3144.00 Nebst den jährlich zu erwartenden Unterhaltskosten für das Gemeindehaus 

und das Schulhaus Mättenwil sind im Gemeindehaus der Ersatz der Kü-
chenkombination und Malerarbeiten im Eingangs- und Empfangsbereich 
sowie im Treppenhaus budgetiert. 



1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 
 
1110 Polizei 
1110.3612.00 Der Anteil für die Gemeinde Brittnau wurde dem Kostenteiler 2018 der Re-

gionalpolizei Zofingen entnommen. 
 
1500 Feuerwehr 
1500.3010.00 Verschiedene Kaderentschädigungen werden wie von der Feuerwehrkom-

mission beantrag, leicht erhöht.  
 
1500.3151.00 Neben den ordentlichen Unterhaltkosten für den Fahrzeugpark ist vorgese-

hen, die Atemschutzgeräte in Stand zu stellen, damit ein Wartungsvertrag 
abgeschlossen werden kann. So können künftige Unterhaltskosten an den 
Atemschutzgeräten besser budgetiert und geplant werden. Der Budgetbe-
trag wird gegenüber dem Vorjahr einmalig erhöht. 

 
1610 Militärische Verteidigung 
1610.4612.00 Im Beitrag der Gemeinde Strengelbach für die Mitbenützung der Schiess-

anlage ist einmalig eine Kostenbeteiligung an der Parkplatzsanierung beim 
Schützenhaus aus dem Jahr 2016 enthalten. 

 
 
 
2 Bildung 
 
Diverse  
2xxx.3631.00 Der mutmassliche Gemeindebeitrag am Personalaufwand der Volksschu-

len und Kindergärten (Lehrerlohnanteil) wird vom Kanton vorgegeben und 
auf die einzelnen Schulstufen verteilt, die effektive Abrechnung erfolgt je-
weils im Folgejahr. 

 In den Vorjahren wurde auf diesen Lehrerlohnanteilen ein „Zuschlag ge-
mäss Ausgleichsgesetz Spitalfinanzierung“ erhoben. Mit Einführung des 
NFLA fallen diese Zuschläge weg. Die Kostenanteile reduzieren sich ab 
2018 deutlich. 

 
2130 Oberstufe 
2130.3xxx.xx An der Gemeindeversammlung vom November 2017 ist der Schulvertrag 

mit den Gemeinden Strengelbach und Zofingen betreffend Führung einer 
gemeinsamen Oberstufe traktandiert. Voraussichtlich werden ab dem 
Schuljahr 2018/19 Oberstufenschüler aus Strengelbach die Schule in Britt-
nau besuchen.  
Während diverse Mehrkosten bereits im Budget 2018 enthalten sind, wer-
den die Schulgelder erst im Budget 2019 eingestellt. 

 
2130.3612.00 Budgetiert wird mit mehr Bezirksschülern in Zofingen und einer Realklasse 
2130.3632.00 in Strengelbach. Dementsprechend steigen die Kosten für Schulgelder und  

Lehrerlohnanteile für die Schüler an externen Schulen.  
 
2130.4612.00 Ab dem Schuljahr 2017/18 fallen die Schulgelder und die Lehrerlohnanteile   
2130.4632.00 für Schüler aus der Gemeinde Vordemwald weg. Budgetiert werden noch 

Einnahmen für Schüler aus der Gemeinde Strengelbach. 
 
2140 Musikschulen 
2140.xxxx.xx Das Budget 2018 wurde auf der Basis der aktuell bekannten Zahlen, wel-

che zu Beginn des Schuljahres 2017/18 vorlagen, gerechnet.  
 
 
 



2170 Schulliegenschaften 
2170.3111.01 Nebst einer Pauschale für diverse Kleingeräte ist die Anschaffung einer 

Akku-Bodenreinigungsmaschine und eines Scheuersaug-Automaten vor-
gesehen. 

 
2170.3144.00 In diesem Budgetposten sind viele kleinere und grössere Eingaben für jähr-

lich anfallende Reparatur- und Unterhaltskosten an den vielen Kindergar-
ten- und Schulliegenschaften (inkl. Schnitzelheizung) enthalten. Auch die 
externe Reinigung des Kindergarten Altachen sowie der Aufwand des  
Wochenendabwartes werden diesem Konto belastet.  

 
2170.4612.00 Die Schulgelder (Anlagekosten) für Oberstufenschüler aus Vordemwald 

fallen weg. Siehe auch Bemerkungen zu Konto 2130.4612/32. 
 
2180 Tagesbetreuung 
2180.3637.00 Über die Einführung familienergänzender Kinderbetreuung (KiBeG) wird an 

der Gemeindeversammlung vom November 2017 befunden. Die mutmass-
lichen Kosten, welche ab dem Schuljahr 2018/19 für die Schulkinder (Kin-
dergarten und Primarstufe) anfallen, wurden für fünf Monate budgetiert. 

 
2190 Schulleitung und Schulverwaltung 
2190.3010.00 Falls die Oberstufe Strengelbach ab dem Schuljahr 2018/19 nach Brittnau 

verlegt wird, soll das Pensums für das Schulsekretariat ab August um 20 % 
auf 100 % aufgestockt werden.  

 
2190.3020.00 Für den Mehraufwand der Schulleitung im Zusammenhang der Übernahme 

der Oberstufe Strengelbach ab dem Schuljahr 2018/19 werden einmalige 
zusätzliche Lohnkosten von Fr. 12.000.- budgetiert. 

 
2191 Volksschule Sonstiges 
Allgemein In dieser Dienststelle sind stufenübergreifende Kosten wie z.B. Schüler-

transporte (Schulbus), Schulsport (Badiplaketten und Skilager), Schulin-
formatik, diverse Jahresanlässe, etc. enthalten. 

 
2191.3612.00 An der Gemeindeversammlung vom Juni 2017 wurde dem Gemeindever-

trag mit der Stadt Zofingen für die Übertragung von Aufgaben in der Schul-
sozialarbeit (Kindergarten und Primarschule) zugestimmt. Der Aufwand für 
die neue Aufgabe wird im Budget 2018 erstmals eingestellt. 

 
2200 Sonderschulen 
2200.xxxx.xx Budgetiert wird aufgrund der aktuell bekannten Fälle. 
 
2300 Berufliche Grundbildung 
2300.3631/34 Budgetiert wird aufgrund der aktuellen Lehrlingsliste 2017/18. Es wird ein 

Anstieg der Anzahl Lehrlinge aus Brittnau festgestellt. 
 
 
 
3 Kultur, Sport und Freizeit 
 keine Bemerkungen  
 
 
 
4 Gesundheit 
 keine Bemerkungen  
 
 
 



5 Soziale Sicherheit 
 
5330 Leistungen an Pensionierte 
5330.3062/64 Es werden die zum Zeitpunkt der Budgetierung bekannten Rentenansprü-

che eingestellt. 
 
5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso 
5430.3637.00 Die eingesetzten Werte basieren auf den zum Zeitpunkt der Budgetierung 
5430.4260.00 bekannten Zahlen, welche auf ein Jahr umgerechnet wurden. 
 
5430.4631.00 Mit Einführung des NFLA entfallen die Kantonsbeiträge an den Nettoauf-

wand für die Alimentenbevorschussung. 
 
5450 Leistungen an Familien (allgemein) 
5450.3637.00 Ohne konkreten Hinweis wird ein Fall „Elternschaftsbeihilfe“ pro Jahr bud-

getiert.  
 
5451 Kinderkrippen und Kinderhorte 
5451.3636.00 Über die Einführung familienergänzender Kinderbetreuung (KiBeG) wird an 

der Gemeindeversammlung vom November 2017 befunden. Die Verpflich-
tung für die Umsetzung des Kinderbetreuungsgesetzes tritt spätestens ab 
dem Schuljahr 2018/19 in Kraft. 
Ins Budget werden einerseits die bereits bekannten Kosten für die Kita‘s bis 
Ende Juli und andererseits die neuen, vermutlich etwas höheren Aufwen-
dungen (Gutscheinsystem) ab August aufgenommen. 

 
5720 / 5730  Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe / Asylwesen 
Allgemein Die eingesetzten Werte basieren auf den zum Zeitpunkt der Budgetierung 

bekannten Zahlen, welche auf ein Jahr umgerechnet wurden. 
 
5720.3631.00 Mit der Aufgabenverschiebung und dem neuen Finanzausgleich NFLA wird 

ein Pool geschaffen, der Gemeinden mit kostenintensiven Einzelfällen in 
der Sozialhilfe entlastet. Kosten von > Fr. 60.000.- pro Einzelfall und Jahr 
können über diesen Pool abgerechnet werden.  
Budgetiert wird ein Beitrag von Fr. 3.- pro Einwohner, welcher in diesen 
Pool einbezahlt wird. 

 
5720.4631.00 Mit Einführung des NFLA entfallen die Kantonsbeiträge an den Nettoauf-

wand für die Sozialhilfe.  
 
5730 Asylwesen 
Diverse Im Zeitpunkt der Budgetierung betrug das Kontingent für die Gemeinde 

Brittnau 22 Personen. Beim Erstellen des Budgets wurde ausschliesslich 
mit dieser Vorgabe gerechnet. 

 
5790 Fürsorge, übriges 
5790.3637.00 Bisher wurden die Krankenkassenprämien säumiger Versicherter nach 

erfolgloser Betreibung vom Kanton finanziert. Gemäss NFLA sind diese 
Kosten ab dem Jahr 2018 direkt von der Wohnsitzgemeinde zu bezahlen. 
Budgetiert wird der mutmassliche Aufwand laut kantonalen Hochrechnun-
gen. 

 
 
 
 
 
 
 



6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 
 
6130 Kantonsstrasse, übrige 
6130.3631.00 Mit dem NFLA entfällt die Kostenbeteiligung für Gemeinden am Unterhalt 

von Kantonsstrassen für Beträge <  50.000.- pro Einzelfall. 
 Gemäss Mitteilung des Kantons sind für Gemeindebeiträge an Lärmschutz-

massnahmen entlang der Kantonsstrassen letztmals Fr. 40.000.- zu budge-
tieren.  

 
6150 Gemeindestrassen 
6150.3161.00 Für die Miete eines Salzsilos sind neu Fr. 4.500.- budgetiert. 
 
6220 Regionalverkehr 
6220.3631.00 Im Zuge des NFLA werden die Kosten für den öffentlichen Verkehr voll-

ständig durch den Kanton getragen. 
 
 
 
7 Umweltschutz und Raumordnung 
 
7101 Wasserwerk (Gemeindebetrieb) 
7101.3130.00 Für die Nachführung der Planunterlagen 2. Etappe waren ausserordentlich 

Fr. 20.000.- ins Budget 2017 eingestellt. Es geht dabei insbesondere um 
die Übernahme der bestehenden Planunterlagen ins digitale Planwerk. 
Diese Arbeiten sollten bis Ende 2017 grossmehrheitlich erledigt sein. Nebst 
ordentlichen, jährlich zu erwartenden Honorarkosten sind für die Fertigstel-
lung noch Fr. 4.000.- ins Budget eingestellt. 

 
7101.3132.00 Darin enthalten sind Restkosten (Projektbeginn 2016) für das Erstellen 

bzw. Erneuern von Schutzzonen sowie für Abklärungen des Grundwasser-
verbundes betreffend möglichem Zusammenschluss der Wasserversor-
gungen des Grundwasserverbandes Wiggertal (Projektbeginn 2017) bud-
getiert.  
Die Entschädigung des Brunnenmeisters ist neu im Konto 7101.3143.00 
budgetiert. 

 
7101.3143.00 Darin sind Auslagen für kleinere Investitionen und Unterhaltsarbeiten am 

Leitungsnetz, für Reservoire und Brunnstuben enthalten. Auch Reparatur-
arbeiten bei Leitungsbrüchen sowie der Unterhalt bzw. Ersatz von Hydran-
ten werden diesem Konto belastet. Die Dachsanierung am Grundwasser-
pumpwerk Pritschmatten für Fr. 20.000.- konnte nicht wie budgetiert im 
2017 ausgeführt werden. Diese einmaligen Kosten sind deshalb noch ein-
mal ins Budget 2018 eingestellt.  
Zudem ist in diesem Konto neu auch die Entschädigung des Brunnenmeis-
ters enthalten. 

 
7101.3409.01 Die mutmassliche Nettoschuld der Dienststelle „Wasserwerk“ gegenüber 

der Einwohnergemeinde (Saldo per 1.1.2018) wird mit 0.1 % verzinst. 
 
7101.9010.00 Zum Ausgleich der Dienststelle „Wasserwerk“ können Fr. 171.900.- als 

Ertragsüberschuss gebucht werden. 
 
 
 
 
 
 
 



7201 Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb) 
7201.3143.00 Darin sind Auslagen für Investitionen und Unterhaltsarbeiten am Leitungs-

netz (< 50.000.- im Einzelfall) inkl. Leitungsspülungen im Gemeindegebiet, 
enthalten. Speziell ist die Inliner-Sanierung am Erikaweg sowie die Ablei-
tung des Grabenbaches zu erwähnen, welche Gründe für die etwas höhe-
ren Kosten sind.  
Auch das Leeren von Strassenschächten und der Unterhalt von Abwasser-
pumpen werden diesem Konto belastet. 

 
7201.4409.01 Das mutmassliche Nettovermögen der Dienststelle „Abwasserbeseitigung“ 

gegenüber der Einwohnergemeinde (Saldo per 1.1.2018) wird mit 0.1 % 
verzinst. 

 
7201.9011.00 Zum Ausgleich der Dienststelle „Abwasserbeseitigung“ muss ein Aufwand-

überschuss Fr. 197.900.- gebucht werden.  
 
7300 Abfallwirtschaft 
7300.3132.00 Die Untersuchungen der Abfalldeponien „Altwegloch“ und „Hinterreich“ 

konnten im 2017 abgeschlossen werden. Die uns zustehenden Subventi-
onsbeiträge sollten noch im 2017 eingehen. 

 
7301 Abfallwirtschaft (Gemeindebetrieb) 
7301.3101.00 Im 2-Jahres-Turnus wird das Lager an Kehrichtsäcken aufgefüllt. Dies pas-

siert jeweils in den ungeraden Jahren. In den geraden Jahren fallen keine 
oder nur geringe Kosten an. 

 
Grünabfuhr An der Gemeindeversammlung vom November 2017 wird in einem eigenen 
Diverse Konti Traktandum über die Änderung der Grünabfuhr bzw. über die Aufhebung 

des Kompostplatzes befunden.  
Die Kosten werden in Anlehnung an das vom Gemeinderat vorgeschlage-
nen Konzepts budgetiert. 

 
Papier- Auch wenn die Papiersammlungen ab 2018 nicht mehr durch die Schule 
sammlung durchgeführt werden, erhöhen sich die Kosten für das neue Konzept nicht. 

Der Aufwand und Ertrag müssen jedoch teilweise anders budgetiert wer-
den. (Konto 7301.3130.05 / 7301.3612.00 / 7301.4250.00) 

 
7301.4409.01 Das mutmassliche Nettovermögen der Dienststelle „Abfallwirtschaft“ ge-

genüber der Einwohnergemeinde (Saldo per 1.1.2018) wird mit 0.1 % ver-
zinst. 

 
7301.4612.00 Gemäss neuem Konzept des Gemeinderates wird der Kompostplatz ab 

2018 aufgehoben. Der Vertrag mit der Gemeinde Strengelbach betreffend 
Anlieferung von Grüngut wurde per Ende 2017 gekündigt. 

 
7301.9011.00 Zum Ausgleich der Dienststelle „Abfallwirtschaft“ muss ein Aufwandüber-

schuss von Fr. 53.200.- gebucht werden. 
 
7710 Friedhof und Bestattungen 
7710.3143.00 Im 2018 ist eine Grabräumung geplant. Die Mehrkosten für Drittfirmen  
7710.3910.10 aber auch beim Bauamt sind budgetiert. 
 
 
 
 
 
 
 



8 Volkswirtschaft 
 
8200 Forstwirtschaft 
8200.3632.50 Die Auszahlung eines Waldbatzens von Fr. 10.- pro Einwohner an die 

Ortsbürgergemeinde war auf fünf Jahre bis Ende 2016 befristet. 
 
8710 Elektrizität 
8710.4120.00 Mutmassliche Konzessionsgebühren der AEW Energie AG. 
 
 
 
9 Finanzen und Steuern 
 
9100 Allgemeine Gemeindesteuern 
 Der Steuerertrag 2018 basiert auf einem Steuerfuss von 119 %, was einer 

Steuerfusserhöhung von 3 % entspricht. Siehe auch „Steuerfussabtausch“  
unter den allgemeinen Erläuterungen. 

 
9100.4000/01 Die Einkommens- und Vermögenssteuern von natürlichen Personen wer-

den getrennt dargestellt. Auch wird zwischen Steuererträgen aus dem ak-
tuellen Steuerjahr und Steuererträgen aus früheren Jahren unterschieden. 
Der Steuerertrag wurde gemäss Vorgabe des Kantonalen Steueramtes er-
rechnet und beträgt total Fr. 9.000.000.-. (Budget 2017 = 8.900.000.-). 

 
9300 Finanz- und Lastenausgleich 
9300.4621.50 Der neue Finanzausgleich wurde für 2018 auf Fr. 842.000.- festgesetzt. 

Neu bildet der Durchschnitt der 3 vorangehenden Rechnungsperioden die 
Basis für die Berechnung. Dadurch ist der neue Finanzausgleich weniger 
Schwankungen ausgesetzt. 

 
9300.4621.52 Wenn die Gesamtbilanz einer Gemeinde mit der Aufgabenverschiebung 

und der Neuordnung Finanzausgleich eine Mehrbelastung gegenüber dem 
alten Modell um mehr als zwei Steuerfussprozente aufweist, erhält Sie 
Übergangsbeiträge. Der für Brittnau berechnete Übergangsbeitrag wurde 
auf Fr. 73.000.- festgesetzt. Dieser Übergangsbeitrag wird ab 2019 jährlich 
um 25 % gekürzt und entfällt ab dem Jahr 2022 ganz. 

 
9300.4621.60 Durch die Verschiebung der Aufgabenteilung und Neuordnung des Finanz-

ausgleichs NFLA um ein Jahr sowie diverser kleinerer Änderungen ist die 
Neuregelung mittlerweile nicht mehr vollständig kostenneutral. Das heisst, 
der Kanton wird mehr entlastet bzw. die Gemeinden mehr belastet. Um 
diesem Umstand Rechnung zu tragen, zahlt der Kanton in der Höhe der 
Mehrbelastung den Gemeinden einen pro Kopfbeitrag von Fr. 16.- als 
Feinausgleich. Für Brittnau werden im Budget 2018 Fr. 62.000.- eingestellt. 

 
9300.4622.70 Mit der Aufgabenverschiebung und der Neuordnung Finanzausgleich NFLA 

fällt der Ausgleichsbeitrag für die Spitalfinanzierung ab 2018 weg. 
 
9610 Zinsen 
9610.3401.00 Von den historisch tiefen Zinsen kann auch die Gemeinde Brittnau profitie-

ren. Eine Refinanzierung von Darlehen ist beinahe zum Nulltarif möglich. 
Daher reduzieren sich die Zinsen für Finanzverbindlichkeiten. 

 
 
 
 
 
 



9990 Abschluss 
9990.4895.00 Für die Mehrabschreibungen HRM2 gegenüber HRM1 werden der Aufwer-

tungsreserve wie bisher Fr. 484.400.- entnommen. 
 
 Diese Entnahme basiert auf einer Übergangsregelung, welche  ab Einfüh-

rung von HRM2 im 2014 bis und mit 2018 Gültigkeit hatte. Ab 2019 gibt es 
neue Weisungen des Kantons, welche weitere Entnahmen aus der Aufwer-
tungsreserve ermöglichen. Eine Entnahme der Mehrabschreibungen ge-
genüber HRM1 ist nur noch so lange zulässig, bis die errechnete durch-
schnittliche Restnutzungsdauer des aufgewerteten Anlagevermögens er-
reicht ist. Bis dahin hat eine lineare Kürzung der Entnahme zu erfolgen. Die 
Gemeinden sind in der Berechnung der durchschnittlichen Restnutzungs-
dauer grundsätzlich frei. Der Gemeinderat Brittnau hat sich jedoch dazu 
entschlossen, sich diesbezüglich an die Empfehlungen der Gemeindeabtei-
lung des Kantons Aargau zu halten. 

 Die provisorische Berechnung mit den mutmasslichen Werten per Stichtag 
31.12.2018 ergibt für Brittnau eine durchschnittliche Restnutzungsdauer 
von ca. 24 Jahren. So wird die Entnahme für Mehrabschreibungen gegen-
über HRM1 von Fr. 484.400.- während 24 Jahren linear gekürzt, was einer 
jährlichen Kürzung von ca. Fr. 20.000.- entspricht. 

 
 Die Berechnung wird im 2019 anhand der effektiven Werte per 31.12.2018 

definitiv erfolgen. Bereits jetzt, also mit dem Budget 2018 soll jedoch die 
Methode vom Souverän bestimmt werden. Für die Wahl dieser Methode ist 
kein separates Traktandum notwendig. Mit der Zustimmung zum Budget 
2018 akzeptiert die Gemeindeversammlung den vom Gemeinderat vorge-
schlagenen Weg. 

 
9990.9000.00 Um den Voranschlag 2018 auszugleichen, muss ein Aufwandüberschuss 

von Fr. 36.200.- gebucht werden. 
 
 
 
 
 
c) Zur Investitionsrechnung 
 
Die budgetierten Nettoinvestitionen betragen  
 

 - bei der Einwohnergemeinde Fr. 1.130.000.- 
 - beim Wasserwerk Fr.     180.000.- 
 - bei der Abwasserbeseitigung Fr.   -   130.000.- 
 
 
Über das Projekt  
 

 - Öffnung Vorstadtbach 
 

wird in einem separaten Traktandum befunden. 
 
 
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 
 
1500 Feuerwehr 
1500.5060.01 Der Ersatz des Verkehrsfahrzeuges für die Feuerwehr VAF soll an der 

Gemeindeversammlung vom Juni 2018 beantragt werden. Die Bestellung 
des Fahrzeuges wird, unter Vorbehalt der Zustimmung durch die Gemein-
deversammlung, noch im selben Jahr erfolgen. Budgetiert sind die ersten 
beiden Teilzahlungen.   



6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 
 
6130 Kantonsstrassen, übrige 
6130.5610.03 Der Baustart für die Belagssanierung Langnauerstrasse verzögert sich er-

neut, sollte aber voraussichtlich im 2018 erfolgen. 
 
6130.5610.04 Der Baubeginn wird wohl noch nicht im 2018 erfolgen, doch ist davon aus-

zugehen, dass erste Beträge für Planungskosten und Landerwerb geleistet 
werden müssen. 

 
6150 Gemeindestrassen 
6150.5010.01 Gemäss Inventar über den Zustand aller Gemeindestrassen sind alljährlich 

grössere Sanierungs- und Instandhaltungsarbeiten vorgesehen. Normaler-
weise werden zwei bis drei grössere Strassenzüge nachhaltig saniert. 
(Budgetkredit) 

 
6150.5010.06 Der Startschuss für die Auswechslung der Strassenbeleuchtung auf LED ist 

für das Jahr 2018 vorgesehen. 
 
 
7 Umweltschutz und Raumordnung 
 
7101 Wasserwerk (Gemeindebetrieb) 
7101.5030.01 Budgetiert sind der Ersatz der Wasserleitung „unterer Geissbach“ sowie die 

Unterquerung der Autobahn. Auch soll die Wasserleitung im Gebiet Mühle 
fertiggestellt werden.   (Budgetkredit) 

 
7201 Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb) 
7201.5030.01 Geplant ist der Baubeginn für die Sanierungsleitung Bötschishalden. Auch 

soll mit der Aufnahme der Liegenschaftsentwässerungen, ein Projekt das 
sich über mehrere Jahre erstrecken wird, gestartet werden. (Budgetkredit) 

 
7410 Gewässerverbauungen 
7410.5020.01 An der Gemeindeversammlung wird über diesen Kreditantrag befunden. 
 
7900 Raumordnung 
7410.5020.01 Die Arbeiten für die Revision Nutzungsplanung werden weitergeführt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
ANTRAG 
 

Der Gemeinderat beantragt der Einwohnergemeindeversammlung, das Budget 2018 mit 
einem Steuerfuss von 119 % zu genehmigen. (Steuerfusserhöhung um 3 %) 
 
Brittnau, 22. November 2017           Der Gemeinderat 
 



Gemeinde Brittnau Erfolgs- und Finanzierungsausweis

DREISTUFIGER ERFOLGSAUSWEIS

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

Betrieblicher Aufwand 12'742'100.00 12'777'400.00 12'640'883.35
30 Personalaufwand 2'500'500.00 2'473'600.00 2'402'457.20
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'757'000.00 1'866'300.00 1'955'581.82
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 921'700.00 925'000.00 620'072.50
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
36 Transferaufwand 7'562'900.00 7'512'500.00 7'662'771.83
37  Durchlaufende Beiträge

Betrieblicher Ertrag 12'150'200.00 12'317'400.00 12'780'086.44
40 Fiskalertrag 9'338'000.00 9'223'800.00 9'070'687.10
41 Regalien und Konzessionen 65'000.00 65'000.00 65'153.70
42 Entgelte 1'058'000.00 1'065'500.00 1'179'496.79
43 Verschiedene Erträge
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 3'900.00 66'186.05
46 Transferertrag 1'689'200.00 1'959'200.00 2'398'562.80
47  Durchlaufende Beiträge

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -591'900.00 -460'000.00 139'203.09

34 Finanzaufwand 39'500.00 62'200.00 72'897.10
44 Finanzertrag 110'800.00 117'200.00 111'756.10
Ergebnis aus Finanzierung 71'300.00 55'000.00 38'859.00

Operatives Ergebnis -520'600.00 -405'000.00 178'062.09

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag 484'400.00 484'400.00 484'451.95
Ausserordentliches Ergebnis 484'400.00 484'400.00 484'451.95

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -36'200.00 79'400.00 662'514.04
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

FINANZIERUNGSAUSWEIS

Investitionsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

Investitionsausgaben 1'130'000.00 855'000.00 4'065'242.79
50 Sachanlagen 680'000.00 130'000.00 4'056'242.79
51 Investitionen auf Rechnung Dritter
52 Immaterielle Anlagen 100'000.00 125'000.00
54 Darlehen
55 Beteiligungen, Grundkapitalien
56 Investitionsbeiträge 350'000.00 600'000.00 9'000.00
58 Ausserordentliche Investitionen

Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00
60 Abgang von Sachanlagen
61 Rückerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter
62 Abgang von immateriellen Anlagen
63 Investitionsbeiträge
64 Rückzahlung von Darlehen
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen

Ergebnis Investitionsrechnung -1'130'000.00 -855'000.00 -4'065'242.79

Selbstfinanzierung 493'200.00 608'300.00 824'048.39

Finanzierungsergebnis -636'800.00 -246'700.00 -3'241'194.40
( + = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

Ergebnis - Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen
01.01.2018 - 31.12.2018



Gemeinde Brittnau Erfolgs- und Finanzierungsausweis

DREISTUFIGER ERFOLGSAUSWEIS

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

Betrieblicher Aufwand 438'800.00 426'400.00 390'288.97
30 Personalaufwand 200.00 200.00
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 263'900.00 253'500.00 231'276.57
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 147'000.00 145'000.00 132'474.65
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
36 Transferaufwand 27'700.00 27'700.00 26'537.75
37  Durchlaufende Beiträge

Betrieblicher Ertrag 611'000.00 610'000.00 597'460.85
40 Fiskalertrag
41 Regalien und Konzessionen
42 Entgelte 470'000.00 470'000.00 462'418.85
43 Verschiedene Erträge
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
46 Transferertrag 141'000.00 140'000.00 135'042.00
47  Durchlaufende Beiträge

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 172'200.00 183'600.00 207'171.88

34 Finanzaufwand 300.00 400.00 443.00
44 Finanzertrag
Ergebnis aus Finanzierung -300.00 -400.00 -443.00 

Operatives Ergebnis 171'900.00 183'200.00 206'728.88

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag
Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 171'900.00 183'200.00 206'728.88
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

FINANZIERUNGSAUSWEIS

Investitionsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

Investitionsausgaben 230'000.00 100'000.00 218'675.60
50 Sachanlagen 230'000.00 100'000.00 218'675.60
51 Investitionen auf Rechnung Dritter
52 Immaterielle Anlagen
54 Darlehen
55 Beteiligungen, Grundkapitalien
56 Investitionsbeiträge
58 Ausserordentliche Investitionen

Investitionseinnahmen 50'000.00 50'000.00 76'965.90
60 Abgang von Sachanlagen
61 Rückerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter
62 Abgang von immateriellen Anlagen
63 Investitionsbeiträge 50'000.00 50'000.00 76'965.90
64 Rückzahlung von Darlehen
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen

Ergebnis Investitionsrechnung -180'000.00 -50'000.00 -141'709.70

Selbstfinanzierung 302'900.00 316'200.00 329'684.98

Finanzierungsergebnis 122'900.00 266'200.00 187'975.28
( + = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

Ergebnis - Wasserwerk
01.01.2018 - 31.12.2018



Gemeinde Brittnau Erfolgs- und Finanzierungsausweis

DREISTUFIGER ERFOLGSAUSWEIS

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

Betrieblicher Aufwand 675'200.00 635'500.00 657'060.88
30 Personalaufwand
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 112'700.00 78'700.00 93'271.80
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 188'500.00 189'000.00 187'453.30
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
36 Transferaufwand 374'000.00 367'800.00 376'335.78
37  Durchlaufende Beiträge

Betrieblicher Ertrag 476'000.00 470'000.00 445'184.80
40 Fiskalertrag
41 Regalien und Konzessionen
42 Entgelte 410'000.00 420'000.00 405'708.80
43 Verschiedene Erträge
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
46 Transferertrag 66'000.00 50'000.00 39'476.00
47  Durchlaufende Beiträge

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -199'200.00 -165'500.00 -211'876.08 

34 Finanzaufwand
44 Finanzertrag 1'300.00 1'100.00 1'113.90
Ergebnis aus Finanzierung 1'300.00 1'100.00 1'113.90

Operatives Ergebnis -197'900.00 -164'400.00 -210'762.18 

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag
Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -197'900.00 -164'400.00 -210'762.18 
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

FINANZIERUNGSAUSWEIS

Investitionsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

Investitionsausgaben 70'000.00 50'000.00 66'198.50
50 Sachanlagen 70'000.00 50'000.00
51 Investitionen auf Rechnung Dritter
52 Immaterielle Anlagen 66'198.50
54 Darlehen
55 Beteiligungen, Grundkapitalien
56 Investitionsbeiträge
58 Ausserordentliche Investitionen

Investitionseinnahmen 200'000.00 200'000.00 322'784.75
60 Abgang von Sachanlagen
61 Rückerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter
62 Abgang von immateriellen Anlagen
63 Investitionsbeiträge 200'000.00 200'000.00 322'784.75
64 Rückzahlung von Darlehen
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen

Ergebnis Investitionsrechnung 130'000.00 150'000.00 256'586.25

Selbstfinanzierung -75'400.00 -25'400.00 -62'784.88

Finanzierungsergebnis 54'600.00 124'600.00 193'801.37
( + = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

Ergebnis - Abwasserbeseitigung
01.01.2018 - 31.12.2018



Gemeinde Brittnau Erfolgs- und Finanzierungsausweis

DREISTUFIGER ERFOLGSAUSWEIS

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

Betrieblicher Aufwand 392'800.00 431'100.00 381'957.40
30 Personalaufwand 13'500.00 13'300.00 12'921.20
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 270'000.00 304'500.00 253'750.55
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 6'300.00 6'300.00 6'344.05
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
36 Transferaufwand 103'000.00 107'000.00 108'941.60
37  Durchlaufende Beiträge

Betrieblicher Ertrag 336'300.00 392'000.00 394'298.41
40 Fiskalertrag
41 Regalien und Konzessionen
42 Entgelte 335'800.00 336'500.00 333'385.51
43 Verschiedene Erträge
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
46 Transferertrag 500.00 55'500.00 60'912.90
47  Durchlaufende Beiträge

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -56'500.00 -39'100.00 12'341.01

34 Finanzaufwand
44 Finanzertrag 3'300.00 3'200.00 3'220.40
Ergebnis aus Finanzierung 3'300.00 3'200.00 3'220.40

Operatives Ergebnis -53'200.00 -35'900.00 15'561.41

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag
Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -53'200.00 -35'900.00 15'561.41
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

FINANZIERUNGSAUSWEIS

Investitionsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

Investitionsausgaben 0.00 0.00 0.00
50 Sachanlagen
51 Investitionen auf Rechnung Dritter
52 Immaterielle Anlagen
54 Darlehen
55 Beteiligungen, Grundkapitalien
56 Investitionsbeiträge
58 Ausserordentliche Investitionen

Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00
60 Abgang von Sachanlagen
61 Rückerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter
62 Abgang von immateriellen Anlagen
63 Investitionsbeiträge
64 Rückzahlung von Darlehen
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen

Ergebnis Investitionsrechnung 0.00 0.00 0.00

Selbstfinanzierung -46'900.00 -29'600.00 21'905.46

Finanzierungsergebnis -46'900.00 -29'600.00 21'905.46
( + = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

Ergebnis - Abfallwirtschaft
01.01.2018 - 31.12.2018



Gemeinde Brittnau Erfolgs- und Finanzierungsausweis

DREISTUFIGER ERFOLGSAUSWEIS

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

Betrieblicher Aufwand 14'248'900.00 14'270'400.00 14'070'190.60
30 Personalaufwand 2'514'200.00 2'487'100.00 2'415'378.40
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 2'403'600.00 2'503'000.00 2'533'880.74
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 1'263'500.00 1'265'300.00 946'344.50
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
36 Transferaufwand 8'067'600.00 8'015'000.00 8'174'586.96
37  Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Betrieblicher Ertrag 13'573'500.00 13'789'400.00 14'217'030.50
40 Fiskalertrag 9'338'000.00 9'223'800.00 9'070'687.10
41 Regalien und Konzessionen 65'000.00 65'000.00 65'153.70
42 Entgelte 2'273'800.00 2'292'000.00 2'381'009.95
43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 3'900.00 66'186.05
46 Transferertrag 1'896'700.00 2'204'700.00 2'633'993.70
47  Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -675'400.00 -481'000.00 146'839.90

34 Finanzaufwand 39'800.00 62'600.00 73'340.10
44 Finanzertrag 115'400.00 121'500.00 116'090.40
Ergebnis aus Finanzierung 75'600.00 58'900.00 42'750.30

Operatives Ergebnis -599'800.00 -422'100.00 189'590.20

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag 484'400.00 484'400.00 484'451.95
Ausserordentliches Ergebnis 484'400.00 484'400.00 484'451.95

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -115'400.00 62'300.00 674'042.15
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

FINANZIERUNGSAUSWEIS

Investitionsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016

Investitionsausgaben 1'430'000.00 1'005'000.00 4'350'116.89
50 Sachanlagen 980'000.00 280'000.00 4'274'918.39
51 Investitionen auf Rechnung Dritter
52 Immaterielle Anlagen 100'000.00 125'000.00 66'198.50
54 Darlehen
55 Beteiligungen, Grundkapitalien
56 Investitionsbeiträge 350'000.00 600'000.00 9'000.00
58 Ausserordentliche Investitionen

Investitionseinnahmen 250'000.00 250'000.00 399'750.65
60 Abgang von Sachanlagen
61 Rückerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter
62 Abgang von immateriellen Anlagen
63 Investitionsbeiträge 250'000.00 250'000.00 399'750.65
64 Rückzahlung von Darlehen
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen

Ergebnis Investitionsrechnung -1'180'000.00 -755'000.00 -3'950'366.24

Selbstfinanzierung 673'800.00 869'500.00 1'112'853.95

Finanzierungsergebnis -506'200.00 114'500.00 -2'837'512.29
( + = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

Ergebnis - Einwohnergemeinde
01.01.2018 - 31.12.2018



Brittnau 
2018
119%

A Einwohnerzahl per 31.12. 3888 F Nettoinvestitionen 1'130'000.00
B Laufender Ertrag 12'745'400.00 G Nettoschuld I 1'588'245.00
C Operativer Aufwand Vorjahr 12'839'600.00 H Relevantes Eigenkapital 29'962'755.00
D Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 10'315'000.00 I Selbstfinanzierung 493'200.00
E Nettozinsaufwand 14'400.00 J Abschreibungen 1'013'800.00

1 Nettoschuld I pro Einwohner 408.50

2 Nettoverschuldungsquotient 15.40%

3 Zinsbelastungsanteil 0.11%

4 Eigenkapitaldeckungsgrad 233.36%

5 Selbstfinanzierungsgrad 43.65%

6 Selbstfinanzierungsanteil 3.87%

7 Kapitaldienstanteil 8.07%

A Einwohnerzahl per 31.12. 3888 F Nettoinvestitionen 1'180'000.00
B Laufender Ertrag 14'173'300.00 G Nettoschuld I 1'400.00
C Operativer Aufwand Vorjahr 14'333'000.00 H Relevantes Eigenkapital 29'866'455.00
D Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 10'315'000.00 I Selbstfinanzierung 673'800.00
E Nettozinsaufwand 13'300.00 J Abschreibungen 1'273'600.00

1 Nettoschuld I pro Einwohner 0.36

2 Nettoverschuldungsquotient 0.01%

3 Zinsbelastungsanteil 0.09%

4 Eigenkapitaldeckungsgrad 208.38%

5 Selbstfinanzierungsgrad 57.10%

6 Selbstfinanzierungsanteil 4.75%

7 Kapitaldienstanteil 9.08%((E  +  J)  :  B)  x  100

Gemeinde
Rechnungsjahr

Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen

Einwohnergemeinde mit Spezialfinanzierungen

G  :  A

(G  :  D)  x  100

(E  :  B)  x  100

(H  :  C)  x  100

(I  :  F)  x  100

(I  :  B)  x  100

Kennzahlenauswertung Budget                                                                                                                                 

(I  :  B)  x  100

(I  :  F)  x  100

((E  +  J)  :  B)  x  100

G  :  A

(G  :  D)  x  100

(E  :  B)  x  100

(H  :  C)  x  100

Steuerfuss

Stand: V1 / 12.05.2014 11.10.2017



Budget 2018
Zusammenzug

Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Total 14'776'000.00 14'776'000.00 14'914'200.00 14'914'200.00 15'325'729.43 15'325'729.43

ALLGEMEINE VERWALTUNG0 1'506'900.00 232'500.00 1'492'600.00 229'900.00 1'455'953.26 240'501.15
Netto Aufwand 1'274'400.00 1'262'700.00 1'215'452.11

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

1 814'400.00 168'700.00 782'700.00 153'300.00 763'517.26 198'128.60

Netto Aufwand 645'700.00 629'400.00 565'388.66

BILDUNG2 5'229'900.00 250'200.00 5'480'700.00 462'700.00 5'426'498.31 684'426.45
Netto Aufwand 4'979'700.00 5'018'000.00 4'742'071.86

KULTUR, SPORT UND FREIZEIT3 141'300.00 1'000.00 137'700.00 1'000.00 188'401.42 26'171.90
Netto Aufwand 140'300.00 136'700.00 162'229.52

GESUNDHEIT4 969'700.00 969'300.00 3'900.00 943'948.05 20'000.00
Netto Aufwand 969'700.00 965'400.00 923'948.05

SOZIALE SICHERHEIT5 2'892'700.00 1'024'800.00 2'575'300.00 1'019'700.00 2'531'149.64 1'087'943.64
Netto Aufwand 1'867'900.00 1'555'600.00 1'443'206.00

VERKEHR UND 
NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

6 852'200.00 28'000.00 988'400.00 26'600.00 890'417.55 28'333.50

Netto Aufwand 824'200.00 961'800.00 862'084.05

UMWELTSCHUTZ UND 
RAUMORDNUNG

7 1'853'000.00 1'740'600.00 1'857'500.00 1'738'200.00 1'887'297.75 1'723'396.49

Netto Aufwand 112'400.00 119'300.00 163'901.26

VOLKSWIRTSCHAFT8 18'300.00 68'000.00 29'700.00 68'000.00 53'052.80 65'805.40
Netto Ertrag 49'700.00 38'300.00 12'752.60

FINANZEN UND STEUERN9 497'600.00 11'262'200.00 600'300.00 11'210'900.00 1'185'493.39 11'251'022.30
Netto Ertrag 10'764'600.00 10'610'600.00 10'065'528.91



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Total 14'776'000.00 14'776'000.00 14'914'200.00 14'914'200.00 15'325'729.43 15'325'729.43

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1'506'900.00 232'500.00 1'492'600.00 229'900.00 1'455'953.26 240'501.15

01 Legisative und Exekutive 197'100.00 174'300.00 165'534.50

011 Legislative 46'381.9046'400.0043'500.00

0110 Legislative 43'500.00 46'400.00 46'381.90
0110.3000.00 8'000.00 9'000.00 9'870.00Tag- und Sitzungsgelder an 

Behörden und Kommissionen
0110.3090.00 300.00 200.00 100.00Aus- und Weiterbildung des 

Personals
0110.3100.00 2'500.00 2'500.00 1'324.75Büromaterial
0110.3102.00 10'000.00 12'000.00 7'557.40Drucksachen, Publikationen
0110.3130.00 22'000.00 22'000.00 26'974.90Dienstleistungen Dritter
0110.3150.00 200.00 200.00Unterhalt Büromöbel und -geräte
0110.3170.00 500.00 500.00 554.85Reisekosten und Spesen

012 Exekutive 119'152.60127'900.00153'600.00

0120 Exekutive 153'600.00 127'900.00 119'152.60
0120.3000.00 3'600.00 1'800.00 1'800.00Tag- und Sitzungsgelder an 

Behörden und Kommissionen
0120.3000.01 110'800.00 93'000.00 92'928.00Besoldung Gemeinderat
0120.3050.00 7'200.00 6'000.00 5'969.40AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
0120.3052.00 3'300.00 1'900.00 1'924.20AG-Beiträge an Pensionskassen
0120.3053.00 1'700.00 800.00 718.80AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
0120.3054.00 1'500.00 1'300.00 1'278.60AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
0120.3055.00 300.00AG-Beiträge an 

Krankentaggeldversicherungen
0120.3090.00 800.00 800.00 170.00Aus- und Weiterbildung des 

Personals
0120.3099.00 900.00 900.00 1'088.95Übriger Personalaufwand
0120.3102.00 1'400.00 1'400.00Drucksachen, Publikationen
0120.3130.00 1'100.00 1'000.00 950.00Dienstleistungen Dritter
0120.3132.00 5'000.00 8'000.00Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten etc.
0120.3170.00 16'000.00 11'000.00 12'324.65Reisekosten und Spesen

02 Allgemeine Dienste 1'309'800.00 232'500.00 1'318'300.00 229'900.00 1'290'418.76 240'501.15

021 Finanz- und Steuerverwaltung 569'534.64 144'739.20136'600.00617'800.00137'200.00608'500.00

0210 Finanz- und Steuerverwaltung 608'500.00 137'200.00 617'800.00 136'600.00 569'534.64 144'739.20
0210.3000.00 900.00 900.00 600.00Tag- und Sitzungsgelder an 

Behörden und Kommissionen
0210.3010.00 415'000.00 422'000.00 379'073.40Löhne des Verwaltungspersonals
0210.3050.00 28'300.00 26'200.00 22'652.25AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
0210.3052.00 42'900.00 41'700.00 40'818.60AG-Beiträge an Pensionskassen
0210.3053.00 7'300.00 6'900.00 5'459.10AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
0210.3054.00 5'800.00 5'600.00 4'923.25AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
0210.3055.00 1'300.00 1'200.00 1'056.85AG-Beiträge an 

Krankentaggeldversicherungen
0210.3090.00 2'500.00 8'200.00 900.00Aus- und Weiterbildung des 

Personals
0210.3091.00 500.00 500.00Personalwerbung
0210.3099.00 2'500.00 1'400.00 1'900.05Übriger Personalaufwand
0210.3100.00 6'000.00 7'000.00 4'926.95Büromaterial
0210.3102.00 200.00 200.00Drucksachen, Publikationen
0210.3103.00 500.00 500.00 266.00Fachliteratur, Zeitschriften
0210.3110.00 2'000.00 1'000.00 11'212.40Büromöbel und -geräte
0210.3111.01 39.90Maschinen, Geräte



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0210.3130.00 19'000.00 21'000.00 17'606.31Dienstleistungen Dritter
0210.3132.00 2'000.00 2'000.00 8'494.20Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten etc.
0210.3150.00 300.00 400.00Unterhalt Büromöbel und -geräte
0210.3162.00 1'000.00 1'000.00 1'693.85Leasing Kopiergeräte
0210.3169.00 100.00 100.00 86.40Übrige Mieten und 

Benützungskosten
0210.3170.00 400.00 500.00 38.80Reisekosten und Spesen
0210.3199.00 9.63Übriger Betriebsaufwand
0210.3611.00 70'000.00 69'500.00 67'776.70Entschädigungen an den Kanton
0210.4240.00 10'000.00 10'000.00 10'000.00Benützungsgebühren und 

Dienstleistungen
0210.4260.00 200.00 600.00 195.00Rückerstattungen Dritter
0210.4270.00 18'000.00 16'000.00 25'945.70Bussen
0210.4612.01 32'000.00 33'000.00 31'598.50Entschädigungen von 

Kirchgemeinden
0210.4612.05 77'000.00 77'000.00 77'000.00Entschädigungen von Gemeinden 

022 Allgemeine Dienste, übrige 607'790.32 52'388.9550'000.00601'500.0052'000.00617'200.00

0220 Allgemeine Dienste, übrige 526'800.00 52'000.00 532'400.00 50'000.00 526'439.20 52'388.95
0220.3010.00 379'000.00 377'000.00 382'143.35Löhne des Verwaltungspersonals
0220.3050.00 21'900.00 22'500.00 23'256.40AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
0220.3052.00 34'400.00 34'400.00 34'288.80AG-Beiträge an Pensionskassen
0220.3053.00 5'200.00 5'400.00 4'879.10AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
0220.3054.00 4'500.00 4'800.00 5'052.90AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
0220.3055.00 1'000.00 1'000.00 1'001.75AG-Beiträge an 

Krankentaggeldversicherungen
0220.3090.00 4'000.00 4'000.00 4'448.15Aus- und Weiterbildung des 

Personals
0220.3091.00 1'000.00 1'000.00 164.75Personalwerbung
0220.3099.00 2'000.00 2'000.00 1'997.25Übriger Personalaufwand
0220.3100.00 5'400.00 6'300.00 4'434.30Büromaterial
0220.3102.00 8'000.00 8'000.00 4'020.70Drucksachen, Publikationen
0220.3103.00 2'100.00 1'300.00 2'021.55Fachliteratur, Zeitschriften
0220.3110.00 6'500.00 3'200.00 8'135.45Büromöbel und -geräte
0220.3111.00 400.00 7'500.00Maschinen, Geräte
0220.3130.00 14'500.00 17'100.00 13'834.10Dienstleistungen Dritter
0220.3132.00 18'000.00 18'000.00 17'553.30Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten etc.
0220.3134.00 11'800.00 11'800.00 11'709.45Sachversicherungsprämien
0220.3150.00 600.00 600.00 522.75Unterhalt Büromöbel und -geräte
0220.3151.00 2'300.00 2'300.00 2'804.00Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Werkzeuge
0220.3162.00 1'000.00 1'000.00 1'693.85Leasing Kopiergeräte
0220.3170.00 3'200.00 3'200.00 2'477.30Reisekosten und Spesen
0220.4210.00 52'000.00 50'000.00 52'388.95Gebühren für Amtshandlungen

0223 Informatik 90'400.00 69'100.00 81'351.12
0223.3111.00 3'294.00Maschinen, Geräte
0223.3113.00 18'000.00 17'000.00 24'888.77Hardware
0223.3118.00 13'000.00Immaterielle Anlagen
0223.3130.00 3'000.00 3'000.00 2'763.25Dienstleistungen Dritter
0223.3133.00 4'500.00 4'500.00 4'618.00Informatik-Nutzungsaufwand
0223.3153.00 1'200.00 1'400.00 1'914.85Informatik-Unterhalt (Hardware)
0223.3158.00 50'700.00 43'200.00 43'872.25Unterhalt immaterielle Anlagen



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

029 Verwaltungsliegenschaften, 
übriges

113'093.80 43'373.0043'300.0099'000.0043'300.0084'100.00

0290 Verwaltungsliegenschaften, 
übriges

84'100.00 43'300.00 99'000.00 43'300.00 113'093.80 43'373.00

0290.3010.00 6'000.00 6'000.00 6'000.00Löhne des Betriebspersonals
0290.3050.00 400.00 400.00 378.60AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
0290.3053.00 9.60AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
0290.3054.00 100.00 100.00 81.00AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
0290.3101.00 600.00 800.00 257.30Betriebs-, Verbrauchsmaterial
0290.3111.00 2'000.00 800.00 1'820.05Maschinen, Geräte 
0290.3120.00 20'000.00 20'000.00 19'960.65Ver- und Entsorgung 

Liegenschaften VV
0290.3130.00 200.00 200.00Dienstleistungen Dritter
0290.3132.00 5'000.00Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten etc.
0290.3134.00 3'800.00 3'800.00 3'347.75Sachversicherungsprämien
0290.3144.00 25'000.00 35'500.00 56'801.55Unterhalt Hochbauten
0290.3151.00 300.00 500.00Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Werkzeuge
0290.3300.40 16'700.00 16'700.00 16'706.80Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten allg. Haushalt
0290.3612.50 3'000.00 3'000.00 1'955.50Entschädigungen an Forstbetrieb
0290.3910.08 5'000.00 5'000.00 5'000.00Interne Verrechnung Heizung
0290.3910.20 1'000.00 1'200.00 775.00Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Abwarte
0290.4470.00 43'300.00 43'300.00 43'373.00Pacht- und Mietzinse 

Liegenschaften VV

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

814'400.00 168'700.00 782'700.00 153'300.00 763'517.26 198'128.60

11 Öffentliche Sicherheit 150'300.00 140'300.00 123'965.65

111 Polizei 123'965.65140'300.00150'300.00

1110 Polizei 150'300.00 140'300.00 123'965.65
1110.3130.00 300.00 300.00Dienstleistungen Dritter
1110.3612.00 150'000.00 140'000.00 123'965.65Entschädigungen an 

Regionalpolizei

14 Allgemeines Rechtswesen 245'500.00 51'000.00 244'500.00 42'000.00 213'820.64 48'266.00

140 Allgemeines Rechtswesen 213'820.64 48'266.0042'000.00244'500.0051'000.00245'500.00

1400 Allgemeines Rechtswesen 
(allgemein)

245'500.00 51'000.00 244'500.00 42'000.00 213'820.64 48'266.00

1400.3010.00 48'500.00 48'000.00 46'892.50Löhne des Verwaltungspersonals
1400.3050.00 3'000.00 3'000.00 2'962.10AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
1400.3052.00 3'000.00 2'900.00 2'799.60AG-Beiträge an Pensionskassen
1400.3053.00 700.00 700.00 627.70AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
1400.3054.00 600.00 600.00 634.35AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
1400.3055.00 100.00 100.00 136.30AG-Beiträge an 

Krankentaggeldversicherungen
1400.3090.00 500.00 500.00 220.00Aus- und Weiterbildung des 

Personals
1400.3099.00 100.00 100.00 100.00Übriger Personalaufwand
1400.3100.00 600.00 700.00 492.65Büromaterial
1400.3102.00 200.00 200.00 748.95Drucksachen, Publikationen
1400.3130.00 4'000.00 4'500.00 3'744.20Dienstleistungen Dritter
1400.3170.00 200.00 200.00 58.40Reisekosten und Spesen
1400.3601.00 20'000.00 20'000.00 18'768.25Ertragsanteile an den Kanton



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1400.3612.00 140'000.00 140'000.00 113'924.39Entschädigungen für Kindes- und 
Erwachsenenschutzdienst

1400.3612.01 24'000.00 23'000.00 21'711.25Entschädigungen an reg. 
Zivilstandsamt

1400.4210.00 36'000.00 35'000.00 32'493.05Gebühren für Amtshandlungen
1400.4260.00 4'000.00 4'166.65Rückerstattungen Dritter
1400.4270.00 150.00Bussen
1400.4612.00 11'000.00 7'000.00 11'456.30Beitrag regionales 

Betreibungsamt Zofingen

15 Feuerwehr 265'500.00 101'300.00 247'100.00 101'400.00 241'446.42 106'390.00

150 Feuerwehr 241'446.42 106'390.00101'400.00247'100.00101'300.00265'500.00

1500 Feuerwehr 265'500.00 101'300.00 247'100.00 101'400.00 241'446.42 106'390.00
1500.3000.00 1'800.00 1'800.00 1'200.00Tag- und Sitzungsgelder an 

Behörden und Kommissionen
1500.3010.00 24'000.00 19'500.00 17'802.75Löhne des Betriebspersonals
1500.3010.01 7'500.00 7'500.00 12'278.00Sold Einsätze
1500.3010.02 39'700.00 39'700.00 38'280.00Sold Übungen
1500.3050.00 700.00 300.00 283.60AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
1500.3053.00 7.10AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
1500.3054.00 200.00 100.00 60.80AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
1500.3090.00 17'000.00 12'800.00 17'037.20Aus- und Weiterbildung des 

Personals
1500.3099.00 2'300.00 2'300.00 2'911.85Übriger Personalaufwand
1500.3100.00 500.00 500.00 380.90Büromaterial
1500.3101.00 3'500.00 3'500.00 3'916.00Betriebs-, Verbrauchsmaterial
1500.3102.00 300.00 300.00 877.25Drucksachen, Publikationen
1500.3103.00 1'700.00 1'700.00 1'575.00Fachliteratur, Zeitschriften
1500.3106.00 500.00 500.00 173.75Medizinisches Material
1500.3111.00 17'100.00 16'400.00 8'087.80Maschinen, Geräte und 

Fahrzeuge
1500.3112.00 20'000.00 21'000.00 17'795.35Anschaffung von Dienstkleidern
1500.3113.00 2'140.00Hardware
1500.3120.00 300.00 300.00 272.20Ver- und Entsorgung 

Liegenschaften VV
1500.3130.00 4'100.00 4'000.00 3'001.70Dienstleistungen Dritter
1500.3132.00 200.00 487.60Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten etc.
1500.3134.00 5'500.00 5'500.00 5'477.05Sachversicherungsprämien
1500.3144.00 1'000.00 500.00 1'127.02Unterhalt Hochbauten
1500.3151.00 20'000.00 10'400.00 8'102.25Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
1500.3156.00 500.00 108.35Unterhalt medizinische Geräte
1500.3170.00 6'000.00 6'000.00 6'120.35Reisekosten und Spesen
1500.3181.00 1'000.00 1'000.00 470.40Abschreibungen 

Feuerwehrpflichtersatz und 
Bussen

1500.3181.09 -50.95Eingang abgeschriebener 
Forderungen

1500.3190.00 1'000.00Schadenersatzleistungen
1500.3192.00 1'100.00 1'100.00 1'080.00Abgeltung von Rechten
1500.3300.40 3'700.00 3'700.00 3'742.00Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten allg. Haushalt
1500.3300.60 12'000.00 12'000.00 11'942.70Planmässige Abschreibungen 

Mobilien allg. Haushalt
1500.3611.00 6'000.00 6'000.00 5'718.40Entschädigungen an den Kanton
1500.3612.01 68'000.00 68'000.00 68'040.00Hydrantenentschädigung
1500.4200.00 82'000.00 82'000.00 81'650.00Feuerwehrpflicht-Ersatzabgabe
1500.4260.00 1'000.00 1'000.00 4'925.00Rückerstattungen Dritter
1500.4611.00 1'400.00 1'500.00 2'940.00Entschädigungen vom Kanton
1500.4631.00 16'900.00 16'900.00 16'875.00Beiträge vom Kanton



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

16 Verteidigung 153'100.00 16'400.00 150'800.00 9'900.00 184'284.55 43'472.60

161 Militärische Verteidigung 43'677.00 5'460.853'900.0035'400.0016'400.0035'200.00

1610 Militärische Verteidigung 35'200.00 16'400.00 35'400.00 3'900.00 43'677.00 5'460.85
1610.3120.00 3'000.00 3'000.00 2'467.65Ver- und Entsorgung 

Liegenschaften VV
1610.3132.00 14'800.00 14'800.00 870.75Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten etc.
1610.3134.00 2'600.00 2'600.00 2'499.40Sachversicherungsprämien
1610.3144.00 500.00 700.00 23'544.35Unterhalt Hochbauten
1610.3160.00 200.00 200.00 195.00Miete und Pacht Liegenschaften
1610.3300.40 14'100.00 14'100.00 14'099.85Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten allg. Haushalt
1610.4612.00 16'400.00 3'900.00 5'460.85Entschädigungen von Gemeinden

162 Zivile Verteidigung 140'607.55 38'011.756'000.00115'400.00117'900.00

1620 Zivilschutz (allgemein) 117'900.00 115'400.00 6'000.00 140'607.55 38'011.75
1620.3111.00 29'386.85Maschinen, Geräte und 

Fahrzeuge
1620.3120.00 4'000.00 5'000.00 5'249.10Ver- und Entsorgung 

Liegenschaften VV
1620.3134.00 200.00 200.00 182.35Sachversicherungsprämien
1620.3144.00 6'500.00 6'000.00 11'121.85Unterhalt Hochbauten
1620.3300.40 39'200.00 39'200.00 39'205.20Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten allg. Haushalt
1620.3612.00 67'000.00 64'000.00 55'462.20Entschädigungen an Gemeinden 

und Gemeindeverbände
1620.3910.20 1'000.00 1'000.00Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Abwarte
1620.4470.00 6'000.00 6'000.00Pacht- und Mietzinse 

Liegenschaften VV
1620.4501.00 32'011.75Entnahme Ersatzbeiträge 

Schutzraumbauten

2 BILDUNG 5'229'900.00 250'200.00 5'480'700.00 462'700.00 5'426'498.31 684'426.45

21 Obligatorische Schule 4'691'400.00 217'200.00 4'927'700.00 430'700.00 4'877'189.31 657'791.45

211 Eingangsstufe 327'543.95268'600.00286'400.00

2110 Kindergarten 286'400.00 268'600.00 327'543.95
2110.3020.00 7'000.00 4'400.00 4'400.00Löhne der Lehrkräfte
2110.3050.00 500.00 300.00 243.30AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
2110.3053.00 6.05AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
2110.3054.00 100.00 100.00 52.15AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
2110.3099.00 200.00Übriger Personalaufwand
2110.3104.00 13'400.00 14'700.00 16'681.45Lehrmittel
2110.3110.00 1'500.00 1'500.00 1'590.70Schulmobiliar
2110.3150.00 900.00 900.00Unterhalt Schulmobiliar
2110.3171.00 4'000.00 4'500.00 3'547.80Exkursionen, Schulreisen und 

Lager
2110.3631.00 259'000.00 242'000.00 301'022.50Beiträge an den Kanton

212 Primarstufe 1'151'455.47 6'042.503'200.001'220'000.003'200.001'040'300.00

2120 Primarstufe 1'040'300.00 3'200.00 1'220'000.00 3'200.00 1'151'455.47 6'042.50
2120.3020.00 8'300.00 8'100.00 8'172.00Löhne der Lehrkräfte
2120.3050.00 500.00 500.00 514.90AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
2120.3053.00 12.95AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
2120.3054.00 100.00 100.00 110.40AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2120.3104.00 66'500.00 67'800.00 51'042.02Lehrmittel
2120.3104.01 15'100.00 16'700.00 16'502.47Lehrmittel Textiles Werken
2120.3104.02 8'900.00 9'700.00 10'147.00Lehrmittel Werken
2120.3110.00 23'500.00 24'000.00 46'545.28Schulmobiliar
2120.3150.00 1'000.00 1'000.00 36.95Unterhalt Schulmobiliar
2120.3162.00 6'000.00 6'000.00 17'344.50Leasing Kopiergeräte
2120.3171.00 19'400.00 19'100.00 19'602.55Exkursionen, Schulreisen und 

Lager
2120.3631.00 891'000.00 1'067'000.00 981'424.45Beiträge an den Kanton
2120.4231.00 3'200.00 3'200.00 6'042.50Elternbeiträge Aufgabenhilfe

213 Oberstufe 1'738'229.47 389'585.00196'000.001'474'100.0042'500.001'405'300.00

2130 Oberstufe 1'405'300.00 42'500.00 1'474'100.00 196'000.00 1'738'229.47 389'585.00
2130.3020.00 6'300.00 7'300.00 5'300.00Löhne der Lehrkräfte
2130.3050.00 400.00 500.00 334.10AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
2130.3053.00 8.50AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
2130.3054.00 100.00 100.00 71.70AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
2130.3104.00 49'000.00 40'600.00 43'321.84Lehrmittel
2130.3104.01 8'000.00 6'600.00 7'139.55Lehrmittel Textiles Werken
2130.3104.02 6'500.00 8'500.00 8'240.10Lehrmittel Werken
2130.3104.03 4'200.00 3'000.00 810.60Lehrmittel Hauswirtschaft
2130.3105.00 17'500.00 11'900.00 16'016.30Lebensmittel Hauswirtschaft
2130.3110.00 13'500.00 22'000.00 25'379.20Schulmobiliar
2130.3111.00 1'000.00 12'400.00 12'360.25Maschinen, Geräte
2130.3132.00 2'100.00 2'200.00 1'500.00Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten etc.
2130.3150.00 2'000.00 2'000.00Unterhalt Schulmobiliar
2130.3151.00 4'700.00 4'000.00 3'963.20Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Werkzeuge
2130.3162.00 4'000.00 4'000.00 11'563.00Leasing Kopiergeräte
2130.3171.00 28'000.00 32'000.00 15'479.28Exkursionen, Schulreisen und 

Lager
2130.3612.00 400'000.00 324'000.00 336'938.00Entschädigungen an Gemeinden 

(Schulgelder)
2130.3631.00 548'000.00 738'000.00 932'803.80Beiträge an den Kanton
2130.3632.00 310'000.00 255'000.00 317'000.05Beiträge an Gemeinden 

(Lehrerlohnanteile)
2130.4612.00 11'200.00 60'000.00 110'874.50Entschädigungen von Gemeinden 

/ Schulgelder (Betriebskosten)
2130.4632.00 31'300.00 136'000.00 278'710.50Beiträge von Gemeinden 

(Lehrerlohnanteile)

214 Musikschulen 249'896.60 111'594.50117'000.00268'700.00105'000.00244'900.00

2140 Musikschulen 244'900.00 105'000.00 268'700.00 117'000.00 249'896.60 111'594.50
2140.3020.00 195'000.00 221'000.00 207'530.00Löhne der Lehrkräfte
2140.3050.00 12'300.00 13'900.00 13'076.80AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
2140.3052.00 12'500.00 13'000.00 12'254.90AG-Beiträge an Pensionskassen
2140.3053.00 300.00 300.00 313.25AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
2140.3054.00 2'500.00 3'000.00 2'802.05AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
2140.3055.00 1'100.00 1'200.00 1'298.30AG-Beiträge an 

Krankentaggeldversicherungen
2140.3099.00 400.00 200.00Übriger Personalaufwand
2140.3104.00 400.00 500.00 747.50Lehrmittel
2140.3111.00 1'500.00 1'200.00 1'560.80Instrumente
2140.3130.00 1'100.00 1'100.00 1'015.00Dienstleistungen Dritter
2140.3151.00 2'600.00 2'700.00 480.00Unterhalt Instrumente
2140.3170.00 200.00 100.00 78.00Reisekosten und Spesen
2140.3612.00 14'000.00 10'000.00 8'070.00Entschädigungen an Gemeinden 

und Gemeindeverbände



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2140.3636.00 500.00 500.00Beiträge an private 
Organisationen ohne 
Erwerbszweck

2140.3637.00 500.00 670.00Beiträge an private Haushalte
2140.4231.00 105'000.00 117'000.00 111'594.50Elternbeiträge Musikschule

217 Schulliegenschaften 1'024'979.44 148'204.55114'500.001'331'800.0066'500.001'284'100.00

2170 Schulliegenschaften 1'284'100.00 66'500.00 1'331'800.00 114'500.00 1'024'979.44 148'204.55
2170.3000.00 1'200.00 1'200.00 1'200.00Tag- und Sitzungsgelder an 

Behörden und Kommissionen
2170.3010.00 270'000.00 267'000.00 257'679.30Löhne des Betriebspersonals
2170.3030.00 1'380.00Temporäre Arbeitskräfte
2170.3049.00 400.00 400.00 217.70Übrige Zulagen, Anschaffung von 

Dienstkleidern
2170.3050.00 16'700.00 16'500.00 17'044.60AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
2170.3052.00 24'500.00 23'600.00 24'292.80AG-Beiträge an Pensionskassen
2170.3053.00 3'700.00 3'800.00 3'566.60AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
2170.3054.00 3'400.00 3'500.00 3'721.85AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
2170.3055.00 700.00 700.00 701.95AG-Beiträge an 

Krankentaggeldversicherungen
2170.3090.00 500.00 2'000.00 886.90Aus- und Weiterbildung des 

Personals
2170.3091.00 300.00 500.00 1'296.55Personalwerbung
2170.3099.00 1'600.00 2'000.00 1'849.70Übriger Personalaufwand
2170.3101.00 35'000.00 38'500.00 31'676.95Betriebs-, Verbrauchsmaterial 
2170.3102.00 200.00 200.00 296.30Drucksachen, Publikationen
2170.3103.00 200.00 200.00Fachliteratur, Zeitschriften
2170.3110.00 2'700.00 40'000.00Mobiliar, Audio und Video der 

Turnanlagen
2170.3111.00 1'000.00 3'000.00Maschinen, Turngeräte Schule
2170.3111.01 11'000.00 2'500.00 5'786.65Maschinen, Geräte Abwarte
2170.3120.00 150'000.00 152'000.00 166'750.60Ver- und Entsorgung 

Liegenschaften VV
2170.3130.00 1'000.00 1'800.00 1'809.15Dienstleistungen Dritter
2170.3132.00 1'000.00 12'700.00 4'771.70Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten etc.
2170.3134.00 21'000.00 21'000.00 20'045.85Sachversicherungsprämien
2170.3137.00 100.00 100.00 72.00Steuern und Abgaben
2170.3143.00 23'000.00 15'000.00 36'518.00Unterhalt Tiefbauten
2170.3144.00 82'000.00 87'000.00 91'467.74Unterhalt Hochbauten
2170.3150.00 1'000.00 1'000.00Unterhalt Mobiliar, Audio und 

Video der Turnanlagen
2170.3151.00 10'000.00 10'000.00 2'455.20Unterhalt Maschinen, Turngeräte 

Schule
2170.3151.01 4'500.00 4'500.00 2'966.35Unterhalt Maschinen, Geräte 

Abwarte
2170.3161.00 2'500.00 2'500.00Mieten, Benützungskosten 

Anlagen
2170.3170.00 102.50Reisekosten und Spesen
2170.3300.30 3'400.00 3'400.00 3'366.80Planmässige Abschreibungen 

Tiefbauten allg. Haushalt
2170.3300.40 575'000.00 580'000.00 303'725.95Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten allg. Haushalt
2170.3300.60 15'700.00 15'700.00 15'740.00Planmässige Abschreibungen 

Mobilien allg. Haushalt
2170.3612.50 20'000.00 18'000.00 23'394.00Entschädigungen an Forstbetrieb
2170.3910.10 800.00 1'500.00 195.75Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Bauamt
2170.4240.00 6'500.00 5'000.00 2'987.85Benützungsgebühren und 

Dienstleistungen
2170.4472.00 18'000.00 18'000.00 14'791.80Vergütung für Benützung 

Liegenschaften VV
2170.4612.00 48'500.00 79'402.00Entschädigungen von Gemeinden 

/ Schulgelder (Anlagekosten)
2170.4612.01 15'000.00 14'000.00 14'657.65Entschädigungen von Gemeinden 

(Anteil Schnitzelheizung)



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2170.4910.08 5'000.00 5'000.00 5'000.00Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Heizung

2170.4910.20 2'000.00 4'000.00 11'365.25Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Abwarte

2170.4920.00 20'000.00 20'000.00 20'000.00Interne Verrechnung von Pacht, 
Mieten, Benützungskosten

218 Tagesbetreuung 11'000.00

2180 Tagesbetreuung 11'000.00
2180.3637.00 11'000.00Beiträge an private Haushalte

219 Obligatorische Schule, übriges 385'084.38 2'364.90364'500.00419'400.00

2190 Schulleitung und 
Schulverwaltung

140'000.00 145'300.00 144'833.35 2'364.90

2190.3000.00 2'700.00Tag- und Sitzungsgelder an 
Behörden und Kommissionen

2190.3000.01 24'000.00 24'000.00 24'000.00Besoldung Schulpflege
2190.3010.00 62'000.00 56'000.00 72'230.35Löhne des Schulsekretariates
2190.3020.00 14'500.00 2'000.00 1'012.50Löhne der Lehrkräfte
2190.3050.00 6'100.00 5'000.00 6'203.15AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
2190.3052.00 4'000.00 3'000.00 4'421.10AG-Beiträge an Pensionskassen
2190.3053.00 1'000.00 900.00 999.15AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
2190.3054.00 1'300.00 1'100.00 1'329.15AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
2190.3055.00 200.00 200.00 208.35AG-Beiträge an 

Krankentaggeldversicherungen
2190.3090.00 1'700.00 2'800.00 602.00Aus- und Weiterbildung des 

Personals
2190.3091.00 300.00 500.00 995.35Personalwerbung
2190.3099.00 500.00 500.00 435.60Übriger Personalaufwand
2190.3100.00 3'000.00 5'000.00 1'068.15Büromaterial
2190.3103.00 1'900.00 1'500.00 1'679.10Fachliteratur, Zeitschriften
2190.3110.00 1'000.00 1'000.00 6'855.55Büromöbel und -geräte
2190.3111.00 20'500.00 959.00Maschinen, Geräte 
2190.3130.00 8'000.00 9'000.00 7'497.45Dienstleistungen Dritter
2190.3150.00 500.00 500.00Unterhalt Büromöbel und -geräte
2190.3151.00 500.00 500.00 274.85Unterhalt Maschinen, Geräte
2190.3158.00 2'700.00 2'100.00 2'786.40Unterhalt immaterielle Anlagen
2190.3162.00 1'000.00 1'000.00 2'874.10Leasing Kopiergeräte
2190.3170.00 3'000.00 5'400.00 2'237.15Reisekosten und Spesen
2190.3170.01 2'800.00 2'800.00 2'364.90a.o.Leistungen / 

QM-Führungspool
2190.3190.00 1'100.00Schadenersatzleistungen
2190.4500.00 2'364.90QM-Führungspool

2191 Volksschule Sonstiges 279'400.00 219'200.00 240'251.03
2191.3000.00 1'300.00 1'600.00 960.00Tag- und Sitzungsgelder an 

Behörden und Kommissionen
2191.3000.01 5'480.00Sitzungsgelder Kinderfest
2191.3010.00 32'500.00 31'000.00 32'153.60Löhne des Betriebspersonals
2191.3020.00 19'000.00 19'000.00 17'912.60Löhne der Lehrkräfte
2191.3050.00 3'200.00 3'100.00 3'129.90AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
2191.3052.00 2'200.00 2'000.00 3'480.50AG-Beiträge an Pensionskassen
2191.3053.00 500.00 500.00 456.75AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
2191.3054.00 700.00 700.00 670.55AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
2191.3090.00 4'000.00 6'900.00 1'290.00Aus- und Weiterbildung des 

Personals
2191.3099.00 7'500.00 7'600.00 4'597.50Übriger Personalaufwand
2191.3100.00 1'351.50Büromaterial
2191.3101.00 4'000.00 4'000.00 3'599.90Betriebs-, Verbrauchsmaterial
2191.3102.00 5'000.00 5'200.00 3'557.60Drucksachen, Publikationen
2191.3106.00 1'000.00 1'000.00 1'029.00Medizinisches Material



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2191.3113.00 28'000.00 31'500.00 50'019.15Hardware
2191.3130.00 100.00 100.00 106.65Dienstleistungen Dritter
2191.3133.00 2'500.00 2'500.00 12'027.00Informatik-Nutzungsaufwand
2191.3134.00 4'200.00 4'400.00 4'407.10Sachversicherungsprämien
2191.3137.00 1'700.00 1'800.00 1'791.45Steuern und Abgaben
2191.3151.00 4'000.00 4'000.00 2'786.75Unterhalt Schulbus, Apparate, 

Maschinen, Geräte, Werkzeuge
2191.3153.00 5'000.00 5'000.00 6'260.00Informatik-Unterhalt (Hardware)
2191.3158.00 34'300.00 33'600.00 28'775.73Unterhalt immaterielle Anlagen
2191.3170.00 13'000.00 19'200.00 6'558.60Reisekosten und Spesen, 

Schulanlässe u. 
Schülertransporte

2191.3170.01 11'843.05Kinderfest
2191.3171.00 15'200.00 18'000.00 13'029.00Allgemeine Schulveranstaltungen
2191.3300.60 15'500.00 15'500.00 15'436.90Planmässige Abschreibungen 

Schulbus
2191.3612.00 75'000.00Entschädigungen an Gemeinden 
2191.3910.10 3'000.00Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Bauamt
2191.3910.20 1'000.00 4'540.25Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Abwarte

22 Sonderschulen 138'500.00 33'000.00 188'000.00 32'000.00 165'515.00 26'635.00

220 Sonderschulen 165'515.00 26'635.0032'000.00188'000.0033'000.00138'500.00

2200 Sonderschulen 138'500.00 33'000.00 188'000.00 32'000.00 165'515.00 26'635.00
2200.3612.00 43'000.00 59'000.00 53'180.00Entschädigungen an Gemeinden 

und Gemeindeverbände, 
Schulgelder an HPS

2200.3614.00 95'500.00 129'000.00 112'335.00Entschädigungen an öffentliche 
Unternehmungen

2200.4260.00 33'000.00 32'000.00 26'635.00Rückerstattungen Dritter

23 Berufliche Grundbildung 400'000.00 365'000.00 383'794.00

230 Berufliche Grundbildung 383'794.00365'000.00400'000.00

2300 Berufliche Grundbildung 400'000.00 365'000.00 383'794.00
2300.3631.00 210'000.00 185'000.00 191'486.00Beiträge an den Kanton
2300.3634.00 190'000.00 180'000.00 192'308.00Beiträge an öffentliche 

Unternehmungen

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 141'300.00 1'000.00 137'700.00 1'000.00 188'401.42 26'171.90

31 Kulturerbe 17'400.00 14'500.00 13'038.20

311 Museen und bildende Kunst 13'038.2014'500.0017'400.00

3110 Museen und bildende Kunst 17'400.00 14'500.00 13'038.20
3110.3000.00 3'000.00 3'000.00 2'520.00Tag- und Sitzungsgelder an 

Behörden und Kommissionen
3110.3101.00 2'800.00 2'800.00 3'266.20Betriebs-, Verbrauchsmaterial
3110.3110.00 300.00 300.00Büromöbel und -geräte
3110.3111.00 300.00 300.00 232.40Maschinen, Apparate und Geräte
3110.3113.00 500.00 300.00Hardware
3110.3118.00 3'500.00Immaterielle Anlagen
3110.3130.00 800.00 800.00 123.00Dienstleistungen Dritter
3110.3134.00 200.00 200.00 134.15Sachversicherungsprämien
3110.3144.00 500.00 500.00 534.75Unterhalt Hochbauten
3110.3158.00 200.00 1'000.00 950.40Unterhalt immaterielle Anlagen
3110.3300.40 5'300.00 5'300.00 5'277.30Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten allg. Haushalt



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

32 Kultur, übrige 64'200.00 64'400.00 116'414.82 14'809.40

321 Bibliotheken 37'555.17 3'000.0037'100.0036'800.00

3210 Bibliotheken 36'800.00 37'100.00 37'555.17 3'000.00
3210.3000.00 1'000.00 1'000.00 1'080.00Tag- und Sitzungsgelder an 

Behörden und Kommissionen
3210.3010.00 21'000.00 21'000.00 18'381.10Löhne des Betriebspersonals
3210.3050.00 1'300.00 1'300.00 1'158.40AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
3210.3053.00 29.05AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
3210.3054.00 300.00 300.00 248.20AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
3210.3090.00 1'000.00 1'000.00Aus- und Weiterbildung des 

Personals
3210.3100.00 800.00 800.00 499.25Büromaterial
3210.3103.00 6'000.00 6'000.00 8'963.27Bücher und Nonbooks
3210.3110.00 2'000.00 2'000.00 4'674.40Büromöbel und -geräte
3210.3118.00 300.00 300.00Immaterielle Anlagen
3210.3130.00 800.00 800.00 886.25Dienstleistungen Dritter
3210.3134.00 200.00 200.00 121.35Sachversicherungsprämien
3210.3150.00 200.00 200.00Unterhalt Büromöbel und -geräte
3210.3158.00 600.00 600.00 520.00Unterhalt immaterielle Anlagen
3210.3170.00 1'000.00 300.00 693.90Reisekosten und Spesen
3210.3636.00 300.00 1'300.00 300.00Beiträge an private 

Organisationen ohne 
Erwerbszweck

3210.4636.00 3'000.00Beiträge von privaten 
Organisationen ohne 
Erwerbszweck

322 Konzert und Theater 10'500.0010'500.0010'500.00

3220 Konzert und Theater 10'500.00 10'500.00 10'500.00
3220.3636.00 6'500.00 6'500.00 6'500.00Beiträge an private 

Organisationen ohne 
Erwerbszweck

3220.3920.00 4'000.00 4'000.00 4'000.00Interne Verrechnung von Pacht, 
Mieten, Benützungskosten

329 Kultur, übriges 68'359.65 11'809.4016'800.0016'900.00

3290 Kultur, übriges 16'900.00 16'800.00 68'359.65 11'809.40
3290.3000.00 4'500.00 4'500.00 4'960.00Tag- und Sitzungsgelder an 

Behörden und Kommissionen
3290.3000.02 8'240.00Sitzungsgelder Dorffest 2016
3290.3170.00 5'600.00 5'500.00 4'685.40Reisekosten und Spesen, 

Kulturelle Veranstaltungen
3290.3170.01 6'000.00 6'000.00 6'104.85Reisekosten und Spesen, 

Veranstaltungen Chetti
3290.3170.02 32'569.40Dorffest 2016
3290.3612.50 5'000.00Entschädigungen an Forstbetrieb 

- Dorffest
3290.3636.00 200.00 200.00 200.00Beiträge an private 

Organisationen ohne 
Erwerbszweck

3290.3910.10 600.00 600.00 3'600.00Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Bauamt

3290.3910.20 3'000.00Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Abwarte

3290.4511.00 11'809.40Entnahmen aus Kulturfonds / 
Dorffest 2016



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

33 Medien 22'600.00 22'600.00 22'912.30 10'230.00

332 Medien 22'912.30 10'230.0022'600.0022'600.00

3320 Massenmedien 22'600.00 22'600.00 22'912.30 10'230.00
3320.3000.00 700.00 700.00 697.85Tag- und Sitzungsgelder an 

Behörden und Kommissionen
3320.3102.00 19'000.00 19'000.00 19'945.40Drucksachen, Publikationen
3320.3130.00 2'500.00 2'500.00 2'093.05Dienstleistungen Dritter
3320.3170.00 400.00 400.00 176.00Reisekosten und Spesen
3320.4636.00 10'000.00Beiträge von privaten 

Organisationen ohne 
Erwerbszweck

3320.4637.00 230.00Beiträge von privaten Haushalten

34 Sport und Freizeit 37'100.00 1'000.00 36'200.00 1'000.00 36'036.10 1'132.50

341 Sport 16'884.0018'300.0018'300.00

3410 Sport 18'300.00 18'300.00 16'884.00
3410.3170.00 300.00 300.00 100.00Reisekosten und Spesen
3410.3636.00 2'000.00 2'000.00 784.00Beiträge an private 

Organisationen ohne 
Erwerbszweck

3410.3920.00 16'000.00 16'000.00 16'000.00Interne Verrechnung von Pacht, 
Mieten, Benützungskosten

342 Freizeit 19'152.10 1'132.501'000.0017'900.001'000.0018'800.00

3420 Freizeit 18'800.00 1'000.00 17'900.00 1'000.00 19'152.10 1'132.50
3420.3101.00 2'000.00 2'000.00Betriebs-, Verbrauchsmaterial
3420.3111.00 500.00 500.00Maschinen, Geräte 
3420.3143.00 600.00 1'000.00 600.00Unterhalt Tiefbauten
3420.3170.00 300.00 300.00 300.00Reisekosten und Spesen
3420.3636.00 10'300.00 10'300.00 11'127.00Beiträge an private 

Organisationen ohne 
Erwerbszweck

3420.3910.10 5'100.00 3'800.00 7'125.10Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Bauamt

3420.4240.00 1'000.00 1'000.00 1'132.50Benützungsgebühren und 
Dienstleistungen

4 GESUNDHEIT 969'700.00 969'300.00 3'900.00 943'948.05 20'000.00

41 Spitäler, Kranken- und 
Pflegeheime

759'900.00 756'300.00 754'943.25

412 Kranken-, Alters- und 
Pflegeheime

754'943.25756'300.00759'900.00

4120 Kranken-, Alters- und 
Pflegeheime

759'900.00 756'300.00 754'943.25

4120.3611.00 6'000.00 4'300.00 4'217.55Entschädigungen an den Kanton
4120.3612.00 3'900.00 2'000.00Entschädigungen an Gemeinden 

und Gemeindeverbände
4120.3631.00 750'000.00 750'000.00 750'725.70Beiträge an den Kanton

Pflegefinanzierung

42 Ambulante Krankenpflege 181'400.00 183'600.00 3'900.00 166'100.05 20'000.00

421 Ambulante Krankenpflege 166'100.05 20'000.003'900.00183'600.00181'400.00

4210 Ambulante Krankenpflege 181'400.00 183'600.00 3'900.00 166'100.05 20'000.00
4210.3612.00 28'100.00 28'500.00 28'402.00Entschädigungen an Gemeinden 

und Gemeindeverbände
Mütter- und Väterberatung



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

4210.3612.01 152'900.00 154'700.00 137'298.05Entschädigungen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände
Spitex-Verein Strengelbach - 
Vordemwald - Brittnau

4210.3636.00 400.00 400.00 400.00Beiträge an private 
Organisationen ohne 
Erwerbszweck

4210.4511.00 3'900.00 20'000.00Entnahmen aus Vermögen Spitex

43 Gesundheitsprävention 28'400.00 29'400.00 22'904.75

433 Schulgesundheitsdienst 22'204.7528'600.0027'600.00

4330 Schulgesundheitsdienst 27'600.00 28'600.00 22'204.75
4330.3010.00 7'800.00 8'800.00 5'781.00Löhne des Betriebspersonals
4330.3050.00 500.00 500.00 364.40AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
4330.3053.00 7.20AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
4330.3054.00 100.00 100.00 78.10AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
4330.3090.00 300.00 300.00 890.00Aus- und Weiterbildung des 

Personals
4330.3099.00 100.00 100.00Übriger Personalaufwand
4330.3101.00 100.00 100.00 254.20Betriebs-, Verbrauchsmaterial
4330.3106.00 600.00 600.00Medizinisches Material
4330.3136.00 18'000.00 18'000.00 14'796.65Honorare privatärztlicher Tätigkeit
4330.3170.00 100.00 100.00 33.20Reisekosten und Spesen

434 Lebensmittelkontrolle 700.00800.00800.00

4340 Lebensmittelkontrolle 800.00 800.00 700.00
4340.3010.00 600.00 600.00 600.00Löhne des Betriebspersonals
4340.3090.00 100.00 100.00Aus- und Weiterbildung des 

Personals
4340.3130.00 100.00 100.00 100.00Dienstleistungen Dritter

5 SOZIALE SICHERHEIT 2'892'700.00 1'024'800.00 2'575'300.00 1'019'700.00 2'531'149.64 1'087'943.64

52 Invalidität 700.00 700.00 730.00

523 Invalidenheime 730.00700.00700.00

5230 Invalidenheime 700.00 700.00 730.00
5230.3636.00 700.00 700.00 730.00Beiträge an private 

Organisationen ohne 
Erwerbszweck

53 Alter + Hinterlassene 73'000.00 5'800.00 59'300.00 5'700.00 65'264.25 5'802.00

531 Alters- und 
Hinterlassenenversicherung 
AHV

15'973.10 5'802.005'700.0013'500.005'800.0013'500.00

5310 Alters- und 
Hinterlassenenversicherung 
AHV

13'500.00 5'800.00 13'500.00 5'700.00 15'973.10 5'802.00

5310.3010.00 12'000.00 12'000.00 14'022.15Löhne des Verwaltungspersonals
5310.3050.00 700.00 700.00 883.95AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
5310.3052.00 400.00 400.00 660.60AG-Beiträge an Pensionskassen
5310.3053.00 200.00 200.00 187.00AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
5310.3054.00 200.00 200.00 189.30AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
5310.3055.00 30.10AG-Beiträge an 

Krankentaggeldversicherungen
5310.4611.00 5'800.00 5'700.00 5'802.00Entschädigungen vom Kanton



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

533 Leistungen an Pensionierte 36'773.1533'300.0047'000.00

5330 Leistungen an Pensionierte 47'000.00 33'300.00 36'773.15
5330.3062.00 32'900.00 32'900.00 33'253.15Teuerungszulagen auf Renten 

und Rentenanteilen
5330.3064.00 14'100.00 400.00 3'520.00Überbrückungsrenten

535 Leistungen an das Alter 12'518.0012'500.0012'500.00

5350 Leistungen an das Alter 12'500.00 12'500.00 12'518.00
5350.3170.00 1'500.00 1'500.00 1'588.00Reisekosten und Spesen
5350.3171.00 10'000.00 10'000.00 10'000.00Altersausflug
5350.3636.00 1'000.00 1'000.00 930.00Beiträge an private 

Organisationen ohne 
Erwerbszweck

54 Familie und Jugend 119'500.00 5'000.00 107'500.00 11'000.00 78'806.20 8'032.30

543 Alimentenbevorschussung und 
-inkasso

50'461.75 8'032.3011'000.0048'000.005'000.0048'500.00

5430 Alimentenbevorschussung und 
-inkasso

48'500.00 5'000.00 48'000.00 11'000.00 50'461.75 8'032.30

5430.3130.00 8'500.00 10'000.00 9'049.75Dienstleistungen Dritter
5430.3637.00 40'000.00 38'000.00 41'412.00Beiträge an private Haushalte
5430.4260.00 5'000.00 8'000.00 4'850.10Rückerstattungen Dritter
5430.4631.00 3'000.00 3'182.20Beiträge vom Kanton

544 Jugendschutz 7'837.1512'700.009'400.00

5440 Jugendschutz (allgemein) 9'400.00 12'700.00 7'837.15
5440.3000.00 2'200.00 2'200.00 1'840.00Tag- und Sitzungsgelder an 

Behörden und Kommissionen
5440.3010.00 4'800.00 4'800.00 3'400.00Leiterentschädigung Jugendtreff
5440.3111.00 300.00 1'000.00Maschinen, Geräte 
5440.3137.00 400.00 400.00 317.15Steuern und Abgaben
5440.3170.00 1'500.00 4'100.00 2'130.00Reisekosten und Spesen
5440.3636.00 200.00 200.00 150.00Beiträge an private 

Organisationen ohne 
Erwerbszweck

545 Leistungen an Familien 20'507.3046'800.0061'600.00

5450 Leistungen an Familien 
(allgemein)

37'600.00 36'800.00 16'513.20

5450.3130.00 300.00 300.00 269.20Dienstleistungen Dritter
5450.3612.00 4'700.00 3'900.00 3'822.00Entschädigungen an Gemeinden 

und Gemeindeverbände
Tagesfamilien

5450.3636.00 12'600.00 12'600.00 12'422.00Beiträge an private 
Organisationen ohne 
Erwerbszweck

5450.3637.00 20'000.00 20'000.00Beiträge an private Haushalte / 
Elternschaftsbeihilfe

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte 24'000.00 10'000.00 3'994.10
5451.3636.00 24'000.00 10'000.00 3'994.10Beiträge an private 

Organisationen ohne 
Erwerbszweck



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

57 Sozialhilfe und Asylwesen 2'699'500.00 1'014'000.00 2'407'800.00 1'003'000.00 2'386'349.19 1'074'109.34

572 Wirtschaftliche Hilfe 1'106'891.99 754'797.79664'000.001'054'000.00630'000.001'211'500.00

5720 Gesetzliche wirtschaftliche 
Hilfe

1'211'500.00 630'000.00 1'054'000.00 664'000.00 1'106'891.99 754'797.79

5720.3631.00 11'500.00Beiträge an den Kanton
5720.3637.00 1'200'000.00 1'050'000.00 1'074'473.29Beiträge an private Haushalte, 

Schweizer / Ausländer
5720.3637.01 4'000.00 32'418.70Beiträge an private Haushalte an 

ZUG/Abkommen
5720.4260.00 630'000.00 620'000.00 709'835.59Rückerstattungen Dritter für 

Schweizer / Ausländer
5720.4260.01 8'995.20Rückerstattungen Dritter für 

ZUG/Abkommen
5720.4611.00 4'000.00 24'711.20Entschädigungen vom Kanton
5720.4631.00 40'000.00 11'255.80Beiträge vom Kanton

573 Asylwesen 247'960.30 319'311.55339'000.00291'800.00384'000.00330'400.00

5730 Asylwesen 330'400.00 384'000.00 291'800.00 339'000.00 247'960.30 319'311.55
5730.3010.01 18'000.00 18'000.00 15'870.00Löhne des Betriebspersonals
5730.3050.01 1'100.00 1'100.00 1'000.10AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
5730.3053.01 25.10AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
5730.3054.01 200.00 200.00 214.20AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
5730.3099.01 100.00 100.00Übriger Personalaufwand
5730.3101.01 100.00 100.00Betriebs- u. Verbrauchsmaterial
5730.3102.01 500.00 500.00 479.55Drucksachen, Publikationen
5730.3110.01 2'000.00 2'000.00 3'101.95Mobiliar
5730.3111.01 2'000.00 2'000.00 9'114.85Maschinen, Geräte, Apparate
5730.3112.01 1'000.00 1'000.00 1'069.20Kleider, Wäsche, Vorhänge
5730.3120.01 12'000.00 10'000.00 8'335.45Ver- und Entsorgung 

Liegenschaft
5730.3130.01 3'500.00 2'500.00 2'039.95Dienstleistungen Dritter
5730.3134.01 600.00 600.00 30.50Sachversicherungsprämien
5730.3144.01 1'000.00 1'000.00 1'887.55Unterhalt Hochbauten
5730.3150.01 500.00 500.00Unterhalt Mobiliar
5730.3151.01 500.00 500.00Unterhalt Maschinen, Geräte, 

Apparate
5730.3300.40 11'800.00 11'800.00Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten allg. Haushalt
5730.3612.00 2'000.00 1'900.00Entschädigungen an Gemeinden 

und Gemeindeverbände
5730.3637.00 100'000.00 100'000.00 100'099.05Beiträge an private Haushalte / 

annerkannte Flüchtlinge
5730.3637.01 92'000.00 73'000.00 102'617.95Beiträge an private Haushalte / 

Asylsuchende
5730.3637.02 80'000.00 65'000.00Beiträge an private Haushalte / 

Asylsuchende Tg+V
5730.3910.10 1'500.00 2'074.90Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Bauamt
5730.4260.00 5'000.00 20'000.00 6'370.30Rückerstattungen Dritte / 

anerkannte Flüchtlinge
5730.4470.01 24'000.00 24'000.00 20'000.00Pacht- und Mietzinse 

Liegenschaften VV
5730.4610.00 105'000.00 90'000.00 126'102.50Entschädigungen vom Bund / 

anerkannte Flüchtlinge
5730.4610.01 170'000.00 140'000.00 166'838.75Entschädigungen vom Bund / 

Asylsuchende
5730.4610.02 80'000.00 65'000.00Entschädigungen vom Bund / 

Asylsuchende Tg+V



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

579 Fürsorge, übriges 1'031'496.901'062'000.001'157'600.00

5790 Fürsorge, übriges 1'157'600.00 1'062'000.00 1'031'496.90
5790.3000.00 200.00 200.00Tag- und Sitzungsgelder an 

Behörden und Kommissionen
5790.3090.00 300.00 300.00Aus- und Weiterbildung des 

Personals
5790.3130.00 3'000.00Dienstleistungen Dritter
5790.3170.00 100.00 100.00Reisekosten und Spesen
5790.3611.00 3'400.00 2'465.00Entschädigungen an den Kanton
5790.3612.00 140'000.00 140'000.00 118'456.15Entschädigungen für Sozialdienst 
5790.3631.00 937'000.00 916'000.00 908'625.75Beiträge an den Kanton
5790.3636.00 2'000.00 2'000.00 1'950.00Beiträge an private 

Organisationen ohne 
Erwerbszweck

5790.3637.00 75'000.00Beiträge an private Haushalte

6 VERKEHR UND 
NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

852'200.00 28'000.00 988'400.00 26'600.00 890'417.55 28'333.50

61 Strassenverkehr 824'000.00 842'600.00 744'497.55 654.50

613 Kantonsstrassen, übrige 103'774.35124'000.00118'900.00

6130 Kantonsstrassen, übrige 118'900.00 124'000.00 103'774.35
6130.3141.01 13'600.00 13'600.00 13'608.00Unterhalt Strassen / 

Verkehrswege
6130.3631.00 40'000.00 45'000.00 24'903.95Beiträge an den Kanton
6130.3660.10 65'300.00 65'400.00 65'262.40Planmässige Abschreibungen 

Investitionsbeiträge allg. Haushalt 
an den Kanton 

615 Gemeindestrassen 640'723.20 654.50718'600.00705'100.00

6150 Gemeindestrassen 705'100.00 718'600.00 640'723.20 654.50
6150.3101.00 30'000.00 35'000.00 18'577.50Betriebs-, Verbrauchsmaterial
6150.3102.00 400.00 400.00 687.55Drucksachen, Publikationen
6150.3111.00 1'500.00 5'200.00 1'494.15Maschinen, Geräte und 

Fahrzeuge
6150.3120.00 28'000.00 30'000.00 28'308.95Ver- und Entsorgung, Strom für 

Strassenbeleuchtung
6150.3132.00 8'000.00 8'000.00 42'417.50Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten etc.
6150.3141.01 134'000.00 136'000.00 90'682.10Unterhalt Strassen / 

Verkehrswege
6150.3141.02 10'000.00 20'000.00 33'649.15Unterhalt Strassenbeleuchtung
6150.3151.00 3'500.00 3'500.00 960.10Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
6150.3161.00 4'500.00 500.00 298.10Mieten, Benützungskosten 

Anlagen
6150.3192.00 100.00 100.00 96.00Abgeltung von Rechten
6150.3199.00 10'000.00Übriger Betriebsaufwand
6150.3300.10 178'700.00 177'000.00 160'260.75Planmässige Abschreibungen 

Strassen/Vekehrswege allg. 
Haushalt

6150.3300.60 18'900.00 18'900.00 18'883.35Planmässige Abschreibungen 
Mobilien allg. Haushalt

6150.3612.50 4'000.00 4'000.00 6'578.00Entschädigungen an Forstbetrieb
6150.3910.10 273'500.00 280'000.00 237'830.00Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Bauamt
6150.4250.00 70.00Verkäufe
6150.4260.00 584.50Rückerstattungen Dritter



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

62 Öffentlicher Verkehr 28'200.00 28'000.00 145'800.00 26'600.00 145'920.00 27'679.00

622 Regionalverkehr 119'120.00119'000.00

6220 Regionalverkehr 119'000.00 119'120.00
6220.3631.00 119'000.00 119'120.00Beiträge an den Kanton

629 Öffentlicher Verkehr, übriges 26'800.00 27'679.0026'600.0026'800.0028'000.0028'200.00

6290 Öffentlicher Verkehr, übriges 28'200.00 28'000.00 26'800.00 26'600.00 26'800.00 27'679.00
6290.3630.00 200.00 200.00 200.00Beiträge an den Bund
6290.3634.00 28'000.00 26'600.00 26'600.00Beiträge an öffentliche 

Unternehmungen, Ankauf 
Tageskarten SBB

6290.4240.00 28'000.00 26'600.00 27'679.00Benützungsgebühren und 
Dienstleistungen, Verkauf 
Tageskarten SBB

7 UMWELTSCHUTZ UND 
RAUMORDNUNG

1'853'000.00 1'740'600.00 1'857'500.00 1'738'200.00 1'887'297.75 1'723'396.49

71 Wasserversorgung 612'000.00 611'000.00 611'000.00 610'000.00 598'504.85 597'460.85

710 Wasserversorgung 598'504.85 597'460.85610'000.00611'000.00611'000.00612'000.00

7100 Wasserversorgung (allgemein) 1'000.00 1'000.00 1'044.00
7100.3120.00 1'000.00 1'000.00 1'044.00Ver- und Entsorgung 

Liegenschaften VV

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 611'000.00 611'000.00 610'000.00 610'000.00 597'460.85 597'460.85
7101.3090.00 200.00 200.00Aus- und Weiterbildung des 

Personals
7101.3102.00 400.00 400.00 184.05Drucksachen, Publikationen
7101.3120.00 26'000.00 24'000.00 25'989.95Ver- und Entsorgung 

Liegenschaften VV
7101.3130.00 12'000.00 29'000.00 5'896.25Dienstleistungen Dritter
7101.3132.00 13'000.00 31'600.00 49'709.40Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten etc.
7101.3134.00 2'000.00 2'000.00 1'808.85Sachversicherungsprämien
7101.3143.00 160'000.00 115'000.00 81'609.72Unterhalt Tiefbauten
7101.3151.00 35'000.00 35'000.00 46'512.40Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Werkzeuge
7101.3192.00 8'000.00 9'000.00 8'904.10Abgeltung von Rechten
7101.3199.00 7'500.00 7'500.00 10'661.85Übriger Betriebsaufwand
7101.3300.31 147'000.00 145'000.00 132'474.65Planmässige Abschreibungen 

Tiefbauten / spezialfinanzierte 
Gemeindebetriebe

7101.3409.01 300.00 400.00 443.00Verpflichtungsverzinsung / 
Vorschussverzinsung

7101.3611.00 1'000.00 1'000.00 577.30Entschädigungen an den Kanton
7101.3612.00 1'000.00 1'000.00 760.40Entschädigungen an Gemeinden 

und Gemeindeverbände
7101.3612.05 20'000.00 20'000.00 20'000.00Verwaltungsentschädigung EG
7101.3612.10 4'700.00 4'700.00 4'188.95Entschädigungen an Bauamt
7101.3637.00 1'000.00 1'000.00 1'011.10Beiträge an private Haushalte
7101.4240.00 470'000.00 470'000.00 462'418.85Benützungsgebühren und 

Dienstleistungen
7101.4612.00 30'000.00 32'000.00 30'183.45Entschädigungen von Gemeinden 

7101.4612.01 68'000.00 68'000.00 68'040.00Hydrantenentschädigung
7101.4631.00 27'000.00 28'000.00 27'300.00Beiträge vom Kanton
7101.4660.71 16'000.00 12'000.00 9'518.55Planmässige Auflösung 

passivierter Anschlussgebühren
7101.9010.00 171'900.00 183'200.00 206'728.88Abschluss Spezialfinanzierungen 

im EK, Ertragsüberschuss



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

72 Abwasserbeseitigung 675'200.00 675'200.00 635'500.00 635'500.00 657'060.88 657'060.88

720 Abwasserbeseitigung 657'060.88 657'060.88635'500.00635'500.00675'200.00675'200.00

7201 Abwasserbeseitigung 
[Gemeindebetrieb]

675'200.00 675'200.00 635'500.00 635'500.00 657'060.88 657'060.88

7201.3102.00 400.00 400.00 184.00Drucksachen, Publikationen
7201.3120.00 1'000.00 1'000.00 875.55Ver- und Entsorgung 

Liegenschaften VV
7201.3130.00 2'000.00 3'000.00 897.30Dienstleistungen Dritter
7201.3132.00 4'000.00 4'000.00 17'262.35Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten etc.
7201.3143.00 105'000.00 70'000.00 73'887.60Unterhalt Tiefbauten
7201.3151.00 200.00 200.00 135.00Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Werkzeuge
7201.3160.00 100.00 100.00 30.00Miete und Pacht Liegenschaften
7201.3300.31 188'500.00 189'000.00 187'453.30Planmässige Abschreibungen 

Tiefbauten / spezialfinanzierte 
Gemeindebetriebe

7201.3612.00 336'000.00 330'000.00 339'110.23Entschädigungen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände

7201.3612.05 20'000.00 20'000.00 20'000.00Verwaltungsentschädigung EG
7201.3612.10 18'000.00 17'800.00 17'225.55Entschädigungen an Bauamt
7201.4240.00 410'000.00 420'000.00 405'708.80Benützungsgebühren und 

Dienstleistungen
7201.4409.01 1'300.00 1'100.00 1'113.90Verpflichtungsverzinsung / 

Vorschussverzinsung
7201.4660.71 66'000.00 50'000.00 39'476.00Planmässige Auflösung 

passivierter Anschlussgebühren
7201.9011.00 197'900.00 164'400.00 210'762.18Abschluss Spezialfinanzierungen 

im EK, Aufwandüberschuss

73 Abfallwirtschaft 403'800.00 397'800.00 452'600.00 436'100.00 439'049.41 402'537.21

730 Abfallwirtschaft 439'049.41 402'537.21436'100.00452'600.00397'800.00403'800.00

7300 Abfallwirtschaft 11'000.00 5'000.00 21'500.00 5'000.00 41'530.60 5'018.40
7300.3132.00 10'000.00 30'833.85Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten etc.
7300.3611.00 6'500.00 6'500.00 6'257.95Entschädigungen an den Kanton
7300.3612.00 4'500.00 5'000.00 4'438.80Entschädigungen an Gemeinden 

und Gemeindeverbände, ERZO
7300.4240.00 5'000.00 5'000.00 5'018.40Benützungsgebühren und 

Dienstleistungen

7301 Abfallwirtschaft 
[Gemeindebetrieb]

392'800.00 392'800.00 431'100.00 431'100.00 397'518.81 397'518.81

7301.3000.00 1'200.00 1'000.00 1'160.00Tag- und Sitzungsgelder an 
Behörden und Kommissionen

7301.3010.00 12'000.00 12'000.00 11'593.40Löhne des Betriebspersonals
7301.3053.00 200.00 200.00 167.80AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
7301.3090.00 100.00 100.00Aus- und Weiterbildung des 

Personals
7301.3101.00 1'000.00 25'500.00Betriebs-, Verbrauchsmaterial
7301.3102.00 1'600.00 1'600.00 1'528.70Drucksachen, Publikationen
7301.3111.00 500.00 500.00Maschinen, Geräte 
7301.3120.00 2'400.00 2'400.00 2'206.05Ver- und Entsorgung 

Liegenschaften VV
7301.3130.00 1'600.00 1'600.00 1'530.60Dienstleistungen Dritter
7301.3130.01 49'000.00 49'000.00 47'642.80Kehricht / Sperrgut, Transport
7301.3130.02 73'500.00 73'500.00 71'693.10Kehricht / Sperrgut, Verbrennung
7301.3130.03 50'000.00 22'500.00 21'502.50Grüngut, Transport
7301.3130.04 60'000.00 98'000.00 88'615.25Grüngut, Verwertung u. Häckseln
7301.3130.05 5'000.00 1'000.00 505.95Papier und Karton, Transport
7301.3130.06 2'500.00 2'500.00 2'194.80Glas, Transport
7301.3130.07 3'500.00 3'500.00 3'215.50Metalle, Transport
7301.3130.08 8'000.00 8'000.00 6'668.70Übrige Abfallarten, Transport u. 

Entsorgung



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7301.3132.00 4'000.00 7'000.00 1'324.75Honorare externe Berater, 
Gutachter, Fachexperten etc.

7301.3134.00 100.00 100.00 89.75Sachversicherungsprämien
7301.3143.00 1'000.00 1'000.00 2'946.90Unterhalt Tiefbauten
7301.3144.00 500.00 500.00Unterhalt Hochbauten
7301.3151.00 500.00 500.00 384.00Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Werkzeuge
7301.3161.00 4'800.00 5'300.00 1'300.00Mieten, Benützungskosten 

Anlagen
7301.3199.00 500.00 500.00 401.20Übriger Betriebsaufwand
7301.3300.31 6'300.00 6'300.00 6'344.05Planmässige Abschreibungen 

Tiefbauten / spezialfinanzierte 
Gemeindebetriebe

7301.3612.00 4'000.00 2'657.30Entschädigung Altpapier Schule
7301.3612.05 20'000.00 20'000.00 20'000.00Verwaltungsentschädigung EG
7301.3612.10 82'000.00 82'000.00 86'284.30Entschädigungen an Bauamt
7301.3612.50 1'000.00 1'000.00Entschädigungen an Forstbetrieb
7301.4240.00 320'000.00 325'000.00 321'562.71Benützungsgebühren und 

Dienstleistungen, 
Kehrichtgebühren

7301.4250.00 9'500.00 5'000.00 5'192.75Verkäufe Altpapier etc.
7301.4260.00 6'300.00 6'500.00 6'630.05Rückerstattungen Dritter
7301.4409.01 100.00 20.40Verpflichtungsverzinsung / 

Vorschussverzinsung
7301.4470.00 3'200.00 3'200.00 3'200.00Pacht- und Mietzinse 

Liegenschaften VV
7301.4612.00 55'000.00 60'360.00Entschädigungen von Gemeinden 

/ Grünabfuhr
7301.4612.80 500.00 500.00 552.90Entschädigungen von Gemeinden
7301.9010.00 15'561.41Abschluss Spezialfinanzierungen 

im EK, Ertragsüberschuss
7301.9011.00 53'200.00 35'900.00Abschluss Spezialfinanzierungen 

im EK, Aufwandüberschuss

74 Verbauungen 76'600.00 31'500.00 79'300.00 31'500.00 94'873.60 32'117.55

741 Gewässerverbauungen 94'873.60 32'117.5531'500.0079'300.0031'500.0076'600.00

7410 Gewässerverbauungen 76'600.00 31'500.00 79'300.00 31'500.00 94'873.60 32'117.55
7410.3101.00 500.00 500.00Betriebs-, Verbrauchsmaterial
7410.3132.00 500.00 1'556.10Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten etc.
7410.3142.00 8'000.00 8'000.00 27'244.80Unterhalt Wasserbau
7410.3161.00 1'000.00 1'000.00 1'921.00Mieten, Benützungskosten 

Anlagen
7410.3300.20 1'300.00 1'300.00 1'267.10Planmässige Abschreibungen 

Wasserbau allg. Haushalt
7410.3611.00 17'000.00 19'200.00 15'515.25Entschädigungen an den Kanton
7410.3612.50 20'000.00 20'000.00 19'443.80Entschädigungen an Forstbetrieb
7410.3612.80 500.00 500.00 226.80Entschädigungen an Abfall
7410.3660.10 26'800.00 26'800.00 26'837.45Planmässige Abschreibungen 

Investitionsbeiträge allg. Haushalt 
an den Kanton 

7410.3910.10 1'500.00 1'500.00 861.30Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Bauamt

7410.4611.00 31'500.00 31'500.00 32'117.55Entschädigungen vom Kanton



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

75 Arten- und Landschaftsschutz 2'500.00 2'500.00 2'500.00

750 Arten- und Landschaftsschutz 2'500.002'500.002'500.00

7500 Arten- und Landschaftsschutz 2'500.00 2'500.00 2'500.00
7500.3636.00 1'000.00 1'000.00 1'000.00Beiträge an private 

Organisationen ohne 
Erwerbszweck

7500.3637.00 1'500.00 1'500.00 1'500.00Beiträge an private Haushalte

77 Übriger Umweltschutz 60'300.00 25'100.00 53'900.00 25'100.00 72'598.21 34'220.00

771 Friedhof und Bestattung 72'598.21 34'220.0025'100.0053'900.0025'100.0060'300.00

7710 Friedhof und Bestattung 60'300.00 25'100.00 53'900.00 25'100.00 72'598.21 34'220.00
7710.3010.00 4'900.00 4'200.00 4'120.00Löhne des Betriebspersonals
7710.3050.00 300.00 300.00 252.25AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
7710.3053.00 42.35AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
7710.3054.00 100.00 100.00 54.00AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
7710.3099.00 400.00 400.00 438.70Übriger Personalaufwand
7710.3101.00 100.00 300.00 19.60Betriebs-, Verbrauchsmaterial
7710.3102.00 800.00 800.00 1'346.75Drucksachen, Publikationen
7710.3111.00 200.00 300.00Maschinen, Geräte 
7710.3120.00 1'200.00 1'200.00 979.85Ver- und Entsorgung 

Liegenschaften VV
7710.3130.00 11'000.00 11'000.00 15'261.51Dienstleistungen Dritter
7710.3134.00 200.00 200.00 199.15Sachversicherungsprämien
7710.3143.00 35'000.00 30'000.00 40'424.45Unterhalt Tiefbauten
7710.3144.00 500.00 600.00 67.50Unterhalt Hochbauten
7710.3151.00 200.00 1'500.00Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Werkzeuge
7710.3910.10 5'400.00 2'200.00 6'342.10Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Bauamt
7710.3910.20 800.00 3'050.00Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Abwarte
7710.4240.00 25'000.00 25'000.00 33'960.00Benützungsgebühren und 

Dienstleistungen
7710.4260.00 100.00 100.00 260.00Rückerstattungen Dritter

79 Raumordnung 22'600.00 22'700.00 22'710.80

790 Raumordnung 22'710.8022'700.0022'600.00

7900 Raumordnung 22'600.00 22'700.00 22'710.80
7900.3320.90 10'400.00 10'400.00 10'417.80Planmässige Abschreibungen 

übrige immaterielle Anlagen allg. 
Haushalt

7900.3632.00 12'200.00 12'300.00 12'293.00Beitrag an Regionalplanung

8 VOLKSWIRTSCHAFT 18'300.00 68'000.00 29'700.00 68'000.00 53'052.80 65'805.40

81 Landwirtschaft 14'500.00 3'000.00 19'900.00 3'000.00 10'816.65 651.70

812 Landwirtschaftliche 
Strukturverbesserungen

656.001'100.001'100.00

8120 Landwirtschaftliche 
Strukturverbesserungen

1'100.00 1'100.00 656.00

8120.3000.00 800.00 800.00 320.00Tag- und Sitzungsgelder an 
Behörden und Kommissionen

8120.3192.00 300.00 300.00 336.00Abgeltung von Rechten



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

813 Landwirtschaftliche 
Produktionsverbesserungen 
Vieh

5'000.005'000.005'000.00

8130 Landwirtschaftliche 
Produktionsverbesserungen 
Vieh

5'000.00 5'000.00 5'000.00

8130.3635.00 5'000.00 5'000.00 5'000.00Beiträge an private 
Unternehmungen

814 Landwirtschaftliche 
Produktionsverbesserungen 
Pflanzen

5'160.65 651.703'000.0013'800.003'000.008'400.00

8140 Landwirtschaftliche 
Produktionsverbesserungen 
Pflanzen

8'400.00 3'000.00 13'800.00 3'000.00 5'160.65 651.70

8140.3010.00 3'200.00 8'200.00 2'834.00Löhne des Betriebspersonals
8140.3050.00 200.00 500.00 141.15AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
8140.3053.00 3.55AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
8140.3054.00 100.00 30.25AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
8140.3130.00 3'400.00 3'000.00 651.70Dienstleistungen Dritter
8140.3637.00 1'600.00 2'000.00 1'500.00Beiträge an private Haushalte
8140.4611.00 3'000.00 3'000.00 651.70Entschädigungen vom Kanton

82 Forstwirtschaft 3'000.00 3'000.00 41'680.00

820 Forstwirtschaft 41'680.003'000.003'000.00

8200 Forstwirtschaft 3'000.00 3'000.00 41'680.00
8200.3612.50 3'000.00 3'000.00 3'000.00Entschädigungen an Gemeinden 

und Gemeindeverbände, 
Waldwirtschaft

8200.3632.50 38'680.00Beiträge an Ortsbürgergemeinde, 
Waldbatzen

84 Tourismus 500.00 1'500.00 556.15

840 Tourismus 556.151'500.00500.00

8400 Tourismus 500.00 1'500.00 556.15
8400.3101.00 500.00 500.00 556.15Betriebs-, Verbrauchsmaterial
8400.3111.00 1'000.00Maschinen, Geräte und 

Fahrzeuge

85 Industrie, Gewerbe, Handel 5'000.00

850 Industrie, Gewerbe, Handel 5'000.00

8500 Industrie, Gewerbe, Handel 5'000.00
8500.3170.00 5'000.00Reisekosten und Spesen, 

Gewerbeausstellung Briga

87 Brennstoffe und Energie 300.00 65'000.00 300.00 65'000.00 65'153.70

871 Elektrizität 65'153.7065'000.00300.0065'000.00300.00

8710 Elektrizität 300.00 65'000.00 300.00 65'000.00 65'153.70
8710.3130.00 300.00 300.00Dienstleistungen Dritter
8710.4120.00 65'000.00 65'000.00 65'153.70Konzessionen



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9 FINANZEN UND STEUERN 497'600.00 11'262'200.00 600'300.00 11'210'900.00 1'185'493.39 11'251'022.30

91 Steuern 57'000.00 9'338'000.00 56'600.00 9'223'800.00 59'787.30 9'070'687.10

910 Steuern 59'787.30 9'070'687.109'223'800.0056'600.009'338'000.0057'000.00

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 50'000.00 9'214'000.00 50'000.00 9'079'500.00 52'847.30 8'835'096.75
9100.3180.00 30'724.00Wertberichtigung auf 

Forderungen / Erhöhung 
Delkredere

9100.3181.00 50'000.00 50'000.00 25'619.75Tatsächliche Forderungsverluste
9100.3181.09 -3'496.45Eingang abgeschriebener 

Forderungen
9100.4000.00 7'940'000.00 7'838'000.00 7'700'753.97Einkommenssteuern natürliche 

Personen, Rechnungsjahr
9100.4000.10 340'000.00 350'000.00 273'268.34Einkommenssteuern natürliche 

Personen früherer Jahre
9100.4000.30 -1'000.00 -500.00 -3'914.40Pauschale Steueranrechnung 

natürliche Personen
9100.4001.00 690'000.00 682'000.00 602'026.78Vermögenssteuern natürliche 

Personen, Rechnungsjahr
9100.4001.10 30'000.00 30'000.00 24'474.46Vermögenssteuern natürliche 

Personen früherer Jahre
9100.4002.00 65'000.00 60'000.00 77'475.10Quellensteuern natürliche 

Personen
9100.4010.00 150'000.00 120'000.00 161'012.50Gewinn- und Kapitalsteuern 

juristische Personen

9101 Sondersteuern 7'000.00 124'000.00 6'600.00 144'300.00 6'940.00 235'590.35
9101.3601.00 7'000.00 6'600.00 6'940.00Ertragsanteile an den Kanton
9101.4022.00 80'000.00 100'000.00 194'822.50Vermögensgewinnsteuern
9101.4024.00 5'000.00 5'000.00 2'400.00Erbschafts- und 

Schenkungssteuern
9101.4033.00 39'000.00 39'300.00 38'367.85Hundetaxen

93 Finanz- und Lastenausgleich 977'000.00 1'074'700.00 1'277'997.00

930 Finanz- und Lastenausgleich 1'277'997.001'074'700.00977'000.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 977'000.00 1'074'700.00 1'277'997.00
9300.4621.50 842'000.00 643'000.00 862'000.00Innerkantonaler Finanzausgleich 

vom Kanton an die Gemeinden
9300.4621.52 73'000.00Übergangsbeitrag 

Finanzausgleich
9300.4621.60 62'000.00Feinausgleich 

Aufgabenverschiebung
9300.4622.70 431'700.00 415'997.00Ausgleichsbeitrag 

Spitalfinanzierung

96 Vermögens- und 
Schuldenverwaltung

39'500.00 25'500.00 62'200.00 25'900.00 72'897.10 27'591.30

961 Zinsen 72'897.10 27'183.3025'500.0062'200.0025'100.0039'500.00

9610 Zinsen 39'500.00 25'100.00 62'200.00 25'500.00 72'897.10 27'183.30
9610.3400.00 3'000.00 3'000.00 5'325.85Verzinsung laufende 

Verbindlichkeiten
9610.3401.00 35'000.00 58'000.00 66'404.15Verzinsung 

Finanzverbindlichkeiten
9610.3409.00 100.00 100.00 32.80Zinsen für Sonderrechnung
9610.3409.01 1'400.00 1'100.00 1'134.30Verpflichtungsverzinsung / 

Vorschussverzinsung
9610.4400.00 100.00 100.00 652.90Zinsen flüssige Mittel
9610.4401.00 24'000.00 24'000.00 25'107.90Zinsen Forderungen und 

Kontokorrente
9610.4401.01 700.00 1'000.00 979.50Zinsen Kontokorrent Ortsbürger
9610.4409.01 300.00 400.00 443.00Verpflichtungsverzinsung / 

Vorschussverzinsung



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

963 Liegenschaften des 
Finanzvermögens

408.00400.00400.00

9630 Liegenschaften des 
Finanzvermögens

400.00 400.00 408.00

9630.4430.00 400.00 400.00 408.00Pacht- und Mietzinse 
Liegenschaften FV

99 Nicht aufgeteilte Posten 401'100.00 921'700.00 481'500.00 886'500.00 1'052'808.99 874'746.90

990 Nicht aufgeteilte Posten 390'294.95 390'294.95402'100.00402'100.00401'100.00401'100.00

9901 Bauamt 401'100.00 401'100.00 402'100.00 402'100.00 390'294.95 390'294.95
9901.3010.00 282'000.00 282'000.00 271'095.00Löhne des Betriebspersonals
9901.3049.00 800.00 800.00Übrige Zulagen, Anschaffung von 

Dienstkleidern
9901.3050.00 17'500.00 17'500.00 17'327.15AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
9901.3052.00 33'100.00 33'100.00 32'433.00AG-Beiträge an Pensionskassen
9901.3053.00 10'400.00 10'300.00 10'433.05AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
9901.3054.00 3'600.00 3'700.00 3'782.85AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse
9901.3055.00 800.00 800.00 798.50AG-Beiträge an 

Krankentaggeldversicherungen
9901.3090.00 300.00 300.00Aus- und Weiterbildung des 

Personals
9901.3099.00 900.00 900.00 1'446.10Übriger Personalaufwand
9901.3101.00 10'000.00 11'000.00 8'477.40Betriebs-, Verbrauchsmaterial
9901.3111.00 1'000.00 1'000.00 512.80Maschinen, Geräte 
9901.3120.00 1'500.00 1'500.00 1'036.50Ver- und Entsorgung 

Liegenschaften VV
9901.3130.00 1'200.00 1'200.00 1'137.95Dienstleistungen Dritter
9901.3134.00 3'000.00 3'000.00 2'678.35Sachversicherungsprämien
9901.3137.00 3'400.00 3'400.00 3'354.00Steuern und Abgaben
9901.3143.00 500.00 500.00Unterhalt Tiefbauten
9901.3144.00 500.00 500.00 191.60Unterhalt Hochbauten
9901.3151.00 15'000.00 15'000.00 19'990.70Unterhalt Fahrzeuge, Apparate, 

Maschinen, Geräte, Werkzeuge
9901.3160.00 15'600.00 15'600.00 15'600.00Miete und Pacht Liegenschaften
9901.4260.00 8'000.00 8'000.00 21'567.00Rückerstattungen Dritter
9901.4612.10 104'700.00 104'500.00 107'698.80Entschädigungen von Gemeinden 

9901.4910.10 288'400.00 289'600.00 261'029.15Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Bauamt

999 Abschluss 662'514.04 484'451.95484'400.0079'400.00520'600.00

9990 Abschluss 520'600.00 79'400.00 484'400.00 662'514.04 484'451.95
9990.4895.00 484'400.00 484'400.00 484'451.95Entnahmen aus 

Aufwertungsreserve
9990.9000.00 79'400.00 662'514.04Ertragsüberschuss
9990.9001.00 36'200.00Aufwandüberschuss



Budget 2018
Zusammenzug

Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Artengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Total 14'776'000.00 14'776'000.00 14'914'200.00 14'914'200.00 15'325'729.43 15'325'729.43

Aufwand3 14'604'100.00 14'651'600.00 14'440'925.10
Personalaufwand30 2'514'200.00 2'487'100.00 2'415'378.40
Sach- und übriger 
Betriebsaufwand

31 2'403'600.00 2'503'000.00 2'533'880.74

Abschreibungen 
Verwaltungsvermögen

33 1'263'500.00 1'265'300.00 946'344.50

Finanzaufwand34 39'800.00 62'600.00 73'340.10
Transferaufwand36 8'067'600.00 8'015'000.00 8'174'586.96
Interne Verrechnungen39 315'400.00 318'600.00 297'394.40

Ertrag4 14'488'700.00 14'713'900.00 15'114'967.25
Fiskalertrag40 9'338'000.00 9'223'800.00 9'070'687.10
Regalien und Konzessionen41 65'000.00 65'000.00 65'153.70
Entgelte42 2'273'800.00 2'292'000.00 2'381'009.95
Finanzertrag44 115'400.00 121'500.00 116'090.40
Entnahmen aus Fonds und 
Spezialfinanzierungen

45 3'900.00 66'186.05

Transferertrag46 1'896'700.00 2'204'700.00 2'633'993.70
Ausserordentlicher Ertrag48 484'400.00 484'400.00 484'451.95
Interne Verrechnungen49 315'400.00 318'600.00 297'394.40

Abschlusskonten9 171'900.00 287'300.00 262'600.00 200'300.00 884'804.33 210'762.18
Abschlusskonten90 171'900.00 287'300.00 262'600.00 200'300.00 884'804.33 210'762.18



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Artengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Total 14'776'000.00 14'776'000.00 14'914'200.00 14'914'200.00 15'325'729.43 15'325'729.43

3 Aufwand 14'604'100.00 14'651'600.00 14'440'925.10

30 Personalaufwand 2'514'200.00 2'487'100.00 2'415'378.40

300 Behörden und Kommissionen 161'555.85146'700.00165'200.00
3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 

an Behörden und Kommissionen
165'200.00 146'700.00 161'555.85

301 Löhne des Verwaltungs- und 
Betriebspersonals

1'592'229.901'645'300.001'650'500.00

3010 Löhne des Verwaltungs- und 
Betriebspersonals

1'650'500.00 1'645'300.00 1'592'229.90

302 Löhne der Lehrkräfte 244'327.10261'800.00250'100.00
3020 Löhne der Lehrkräfte 250'100.00 261'800.00 244'327.10

303 Temporäre Arbeitskräfte 1'380.00
3030 Temporäre Arbeitskräfte 1'380.00

304 Zulagen 217.701'200.001'200.00
3049 Übrige Zulagen 1'200.00 1'200.00 217.70

305 Arbeitgeberbeiträge 333'128.10337'100.00345'200.00
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
122'800.00 120'100.00 117'176.50

3052 AG-Beiträge an andere 
Pensionskassen

160'300.00 156'000.00 157'374.10

3053 AG-Beiträge an 
Unfallversicherungen

31'200.00 30'000.00 27'959.75

3054 AG-Beiträge an 
Familienausgleichskasse

25'400.00 25'800.00 25'385.65

3055 AG-Beiträge an 
Krankentaggeldversicherungen

5'500.00 5'200.00 5'232.10

306 Arbeitgeberleistungen 36'773.1533'300.0047'000.00
3062 Teuerungszulagen auf Renten 

und Rentenanteilen
32'900.00 32'900.00 33'253.15

3064 Überbrückungsrenten 14'100.00 400.00 3'520.00

309 Übriger Personalaufwand 45'766.6061'700.0055'000.00
3090 Aus- und Weiterbildung des 

Personals
33'600.00 40'500.00 26'544.25

3091 Personalwerbung 2'100.00 2'500.00 2'456.65
3099 Übriger Personalaufwand 19'300.00 18'700.00 16'765.70

31 Sach- und übriger 
Betriebsaufwand

2'403'600.00 2'503'000.00 2'533'880.74

310 Material- und Warenaufwand 312'850.35391'300.00361'400.00
3100 Büromaterial 18'800.00 22'800.00 14'478.45
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 90'200.00 124'600.00 70'601.20
3102 Drucksachen, Publikationen 48'400.00 50'600.00 41'414.20
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 12'400.00 11'200.00 14'504.92
3104 Lehrmittel 172'000.00 168'100.00 154'632.53
3105 Lebensmittel 17'500.00 11'900.00 16'016.30
3106 Medizinisches Material 2'100.00 2'100.00 1'202.75



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Artengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

311 Nicht aktivierbare Anlagen 278'056.90244'200.00179'600.00
3110 Anschaffung Büromobiliar, 

Büromaschinen und -geräte
55'000.00 97'000.00 107'494.93

3111 Anschaffung Apparate, 
Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 
Werkzeuge.

40'300.00 76'100.00 74'649.50

3112 Anschaffung Kleider, Wäsche, 
Vorhänge

21'000.00 22'000.00 18'864.55

3113 Anschaffung Hardware 46'500.00 48'800.00 77'047.92
3118 Anschaffung von immateriellen 

Anlagen
16'800.00 300.00

312 Ver- und Entsorgung 263'476.50251'400.00250'400.00
3120 Ver- und Entsorgung 250'400.00 251'400.00 263'476.50

313 Dienstleistungen und Honorare 627'766.62619'500.00538'800.00
3130 Dienstleistungen Dritter 380'900.00 409'200.00 361'277.82
3132 Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten etc.
71'900.00 124'000.00 176'781.50

3133 Informatik-Nutzungsaufwand 7'000.00 7'000.00 16'645.00
3134 Sachversicherungsprämien 55'400.00 55'600.00 52'731.05
3136 Honorare privatärztlicher Tätigkeit 18'000.00 18'000.00 14'796.65
3137 Steuern und Abgaben 5'600.00 5'700.00 5'534.60

314 Baulicher Unterhalt 587'914.63542'900.00608'700.00
3141 Unterhalt Strassen / 

Verkehrswege
157'600.00 169'600.00 137'939.25

3142 Unterhalt Wasserbau 8'000.00 8'000.00 27'244.80
3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 325'100.00 232'500.00 235'986.67
3144 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 118'000.00 132'800.00 186'743.91

315 Unterhalt Mobilien und 
immaterielle Anlagen

177'562.48189'800.00205'700.00

3150 Unterhalt Büromobiliar, 
Büromaschinen und - geräte

7'200.00 7'300.00 559.70

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

103'800.00 95'100.00 91'814.80

3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 6'200.00 6'400.00 8'174.85
3156 Unterhalt medizinische Geräte 

und Instrumente
500.00 108.35

3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 88'500.00 80'500.00 76'904.78

316 Mieten, Leasing, Pachten, 
Benützungsgebühren

54'599.8038'300.0041'800.00

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 15'900.00 15'900.00 15'825.00
3161 Mieten, Benützungskosten 

Mobilien
12'800.00 9'300.00 3'519.10

3162 Raten für operatives Leasing 13'000.00 13'000.00 35'169.30
3169 Übrige Mieten und 

Benützungskosten
100.00 100.00 86.40

317 Spesenentschädigungen 154'797.93156'100.00138'700.00
3170 Reisekosten und Spesen 62'100.00 72'500.00 93'139.30
3171 Exkursionen, Schulreisen und 

Lager
76'600.00 83'600.00 61'658.63

318 Wertberichtigungen auf 
Forderungen

53'266.7551'000.0051'000.00

3180 Wertberichtigungen auf 
Forderungen

30'724.00

3181 Tatsächliche Forderungsverluste 51'000.00 51'000.00 22'542.75

319 Verschiedener 
Betriebsaufwand

23'588.7818'500.0027'500.00

3190 Schadenersatzleistungen 2'100.00
3192 Abgeltung von Rechten 9'500.00 10'500.00 10'416.10
3199 Übriger Betriebsaufwand 18'000.00 8'000.00 11'072.68



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Artengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

33 Abschreibungen 
Verwaltungsvermögen

1'263'500.00 1'265'300.00 946'344.50

330 Sachanlagen VV 935'926.701'254'900.001'253'100.00
3300 Planmässige Abschreibungen 

Sachanlagen
1'253'100.00 1'254'900.00 935'926.70

332 Abschreibungen Immaterielle 
Anlagen

10'417.8010'400.0010'400.00

3320 Planmässige Abschreibungen 
immaterielle Anlagen

10'400.00 10'400.00 10'417.80

34 Finanzaufwand 39'800.00 62'600.00 73'340.10

340 Zinsaufwand 73'340.1062'600.0039'800.00
3400 Verzinsung laufende 

Verbindlichkeiten
3'000.00 3'000.00 5'325.85

3401 Verzinsung 
Finanzverbindlichkeiten

35'000.00 58'000.00 66'404.15

3409 Übrige Passivzinsen 1'800.00 1'600.00 1'610.10

36 Transferaufwand 8'067'600.00 8'015'000.00 8'174'586.96

360 Ertragsanteile an Dritte 25'708.2526'600.0027'000.00
3601 Ertragsanteile an Kantone und 

Konkordate
27'000.00 26'600.00 25'708.25

361 Entschädigungen an 
Gemeinwesen

1'858'396.471'951'900.002'072'300.00

3611 Entschädigungen an Kantone und 
Konkordate

106'500.00 109'900.00 102'528.15

3612 Entschädigungen an Gemeinden 
und Gemeindezweckverbände

1'870'300.00 1'713'000.00 1'643'533.32

3614 Entschädigungen an öffentliche 
Unternehmungen

95'500.00 129'000.00 112'335.00

363 Beiträge an Gemeinwesen und 
Dritte

6'198'382.395'944'300.005'876'200.00

3630 Beiträge an den Bund 200.00 200.00 200.00
3631 Beiträge an Kantone und 

Konkordate
3'646'500.00 4'062'000.00 4'210'112.15

3632 Beiträge an Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

322'200.00 267'300.00 367'973.05

3634 Beiträge an öffentliche 
Unternehmungen

218'000.00 206'600.00 218'908.00

3635 Beiträge an private 
Unternehmungen

5'000.00 5'000.00 5'000.00

3636 Beiträge an private 
Organisationen ohne 
Erwerbszweck

61'700.00 48'700.00 40'487.10

3637 Beiträge an private Haushalte 1'622'600.00 1'354'500.00 1'355'702.09

366 Abschreibungen 
Investitionsbeiträge

92'099.8592'200.0092'100.00

3660 Planmässige Abschreibung 
Investitionsbeiträge

92'100.00 92'200.00 92'099.85

39 Interne Verrechnungen 315'400.00 318'600.00 297'394.40

391 Dienstleistungen 277'394.40298'600.00295'400.00
3910 Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen
295'400.00 298'600.00 277'394.40



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Artengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

392 Pacht, Mieten, 
Benützungskosten

20'000.0020'000.0020'000.00

3920 Interne Verrechnung von Pacht, 
Mieten, Benützungskosten

20'000.00 20'000.00 20'000.00

4 Ertrag 14'488'700.00 14'713'900.00 15'114'967.25

40 Fiskalertrag 9'338'000.00 9'223'800.00 9'070'687.10

400 Direkte Steuern natürliche 
Personen

8'674'084.258'959'500.009'064'000.00

4000 Einkommenssteuern natürliche 
Personen

8'279'000.00 8'187'500.00 7'970'107.91

4001 Vermögenssteuern natürliche 
Personen

720'000.00 712'000.00 626'501.24

4002 Quellensteuern natürliche 
Personen

65'000.00 60'000.00 77'475.10

401 Direkte Steuern juristische 
Personen

161'012.50120'000.00150'000.00

4010 Gewinnsteuern juristische 
Personen

150'000.00 120'000.00 161'012.50

402 Übrige Direkte Steuern 197'222.50105'000.0085'000.00
4022 Vermögensgewinnsteuern 80'000.00 100'000.00 194'822.50
4024 Erbschafts- und 

Schenkungssteuern
5'000.00 5'000.00 2'400.00

403 Besitz- und Aufwandsteuern 38'367.8539'300.0039'000.00
4033 Hundesteuer 39'000.00 39'300.00 38'367.85

41 Regalien und Konzessionen 65'000.00 65'000.00 65'153.70

412 Konzessionen 65'153.7065'000.0065'000.00
4120 Konzessionen 65'000.00 65'000.00 65'153.70

42 Entgelte 2'273'800.00 2'292'000.00 2'381'009.95

420 Ersatzabgaben 81'650.0082'000.0082'000.00
4200 Ersatzabgaben 82'000.00 82'000.00 81'650.00

421 Gebühren für Amtshandlungen 84'882.0085'000.0088'000.00
4210 Gebühren für Amtshandlungen 88'000.00 85'000.00 84'882.00

423 Schul- und Kursgelder 117'637.00120'200.00108'200.00
4231 Kursgelder 108'200.00 120'200.00 117'637.00

424 Benützungsgebühren und 
Dienstleistungen

1'270'468.111'287'600.001'275'500.00

4240 Benützungsgebühren und 
Dienstleistungen

1'275'500.00 1'287'600.00 1'270'468.11

425 Erlös aus Verkäufen 5'262.755'000.009'500.00
4250 Verkäufe 9'500.00 5'000.00 5'262.75

426 Rückerstattungen 795'014.39696'200.00692'600.00
4260 Rückerstattungen Dritter 692'600.00 696'200.00 795'014.39

427 Bussen 26'095.7016'000.0018'000.00
4270 Bussen 18'000.00 16'000.00 26'095.70



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Artengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

44 Finanzertrag 115'400.00 121'500.00 116'090.40

440 Zinsertrag 28'317.6026'600.0026'500.00
4400 Zinsen flüssige Mittel 100.00 100.00 652.90
4401 Zinsen Forderungen und 

Kontokorrente
24'700.00 25'000.00 26'087.40

4409 Übrige Zinsen von 
Finanzvermögen

1'700.00 1'500.00 1'577.30

443 Liegenschaftenertrag FV 408.00400.00400.00
4430 Pacht- und Mietzinse 

Liegenschaften FV
400.00 400.00 408.00

447 Liegenschaftenertrag VV 87'364.8094'500.0088'500.00
4470 Pacht- und Mietzinse 

Liegenschaften VV
70'500.00 76'500.00 72'573.00

4472 Vergütung für Benützungen 
Liegenschaften VV

18'000.00 18'000.00 14'791.80

45 Entnahmen aus Fonds und 
Spezialfinanzierungen

3'900.00 66'186.05

450 Entnahmen aus Fonds und 
Spezialfinanzierungen im 
Fremdkapital

34'376.65

4500 Entnahmen aus 
Spezialfinanzierungen des FK

2'364.90

4501 Entnahmen aus Fonds des FK 32'011.75

451 Entnahmen aus Fonds und 
Spezialfinanzierungen im 
Eigenkapital

31'809.403'900.00

4511 Entnahmen aus Fonds EK 3'900.00 31'809.40

46 Transferertrag 1'896'700.00 2'204'700.00 2'633'993.70

461 Entschädigungen von 
Gemeinwesen

956'448.65844'100.00762'500.00

4610 Entschädigungen vom Bund 355'000.00 295'000.00 292'941.25
4611 Entschädigungen von Kantonen 

und Konkordaten
41'700.00 45'700.00 66'222.45

4612 Entschädigungen von Gemeinden 
und Gemeindezweckverbänden

365'800.00 503'400.00 597'284.95

462 Finanz- und Lastenausgleich 1'277'997.001'074'700.00977'000.00
4621 Finanz- und Lastenausgleich von 

Kantonen und Konkordaten
977'000.00 643'000.00 862'000.00

4622 Finanz- und Lastenausgleich von 
Gemeinden und 
Gemeindezweckverbänden

431'700.00 415'997.00

463 Beiträge von Gemeinwesen 
und Dritten

350'553.50223'900.0075'200.00

4631 Beiträge von Kantonen und 
Konkordaten

43'900.00 87'900.00 58'613.00

4632 Beiträge von Gemeinden und 
Gemeindezweckverbänden

31'300.00 136'000.00 278'710.50

4636 Beiträge von privaten 
Organisationen ohne 
Erwerbszweck

13'000.00

4637 Beiträge von privaten Haushalten 230.00

466 Auflösung passivierte 
Investitionsbeiträge

48'994.5562'000.0082'000.00

4660 Planmässige Auflösung 
passivierter Investitionsbeiträge

82'000.00 62'000.00 48'994.55



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Erfolgsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Artengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

48 Ausserordentlicher Ertrag 484'400.00 484'400.00 484'451.95

489 Entnahmen aus dem 
Eigenkapital

484'451.95484'400.00484'400.00

4895 Entnahmen aus 
Aufwertungsreserve

484'400.00 484'400.00 484'451.95

49 Interne Verrechnungen 315'400.00 318'600.00 297'394.40

491 Dienstleistungen 277'394.40298'600.00295'400.00
4910 Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen
295'400.00 298'600.00 277'394.40

492 Pacht, Mieten, 
Benützungskosten

20'000.0020'000.0020'000.00

4920 Interne Verrechnung von Pacht, 
Mieten, Benützungskosten

20'000.00 20'000.00 20'000.00

9 Abschlusskonten 171'900.00 287'300.00 262'600.00 200'300.00 884'804.33 210'762.18

90 Abschlusskonten 171'900.00 287'300.00 262'600.00 200'300.00 884'804.33 210'762.18

900 Abschluss Erfolgsrechnung 662'514.0479'400.0036'200.00
9000 Ertragsüberschuss 79'400.00 662'514.04
9001 Aufwandüberschuss 36'200.00

901 Abschluss Fonds im EK 222'290.29 210'762.18200'300.00183'200.00251'100.00171'900.00
9010 Abschluss Fonds im EK, 

Ertragsüberschuss
171'900.00 183'200.00 222'290.29

9011 Abschluss Fonds im EK, 
Aufwandüberschuss

251'100.00 200'300.00 210'762.18



Budget 2018
Zusammenzug

Einwohnergemeinde Brittnau

Investitionsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

Total 1'680'000.00 1'680'000.00 1'255'000.00 1'255'000.00 4'749'867.54 4'749'867.54

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

1 80'000.00

Netto Aufwand 80'000.00

BILDUNG2 3'291'818.94
Netto Aufwand 3'291'818.94

SOZIALE SICHERHEIT5 464'756.20
Netto Aufwand 464'756.20

VERKEHR UND 
NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

6 650'000.00 730'000.00 308'667.65

Netto Aufwand 650'000.00 730'000.00 308'667.65

UMWELTSCHUTZ UND 
RAUMORDNUNG

7 700'000.00 250'000.00 275'000.00 250'000.00 284'874.10 399'750.65

Netto Aufwand 450'000.00 25'000.00
Netto Ertrag 114'876.55

FINANZEN9 250'000.00 1'430'000.00 250'000.00 1'005'000.00 399'750.65 4'350'116.89
Netto Ertrag 1'180'000.00 755'000.00 3'950'366.24



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Investitionsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

Total 1'680'000.00 1'680'000.00 1'255'000.00 1'255'000.00 4'749'867.54 4'749'867.54

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

80'000.00

15 Feuerwehr 80'000.00

150 Feuerwehr 80'000.00

1500 Feuerwehr 80'000.00
1500.5060.01 80'000.00Ersatz Verkehrsfahrzeug 

Feuerwehr VAF
GV vom 2018 / Fr. 100.000.-

2 BILDUNG 3'291'818.94

21 Obligatorische Schule 3'291'818.94

217 Schulliegenschaften 3'291'818.94

2170 Schulliegenschaften 3'291'818.94
2170.5040.03 3'073'696.89Neubau Doppelturnhalle

GV 18.09.2013 / Fr. 8.200.000.-
2170.5040.04 63'777.05Ersatz Holzschnitzelheizung

GV 18.09.2013 / Fr. 620.000.-
2170.5040.05 154'345.00Umbau Office, Küche und 

Geräteraum
GV 18.09.2013 / Fr. 600.000.-

5 SOZIALE SICHERHEIT 464'756.20

57 Sozialhilfe und Asylwesen 464'756.20

573 Asylwesen 464'756.20

5730 Asylwesen 464'756.20
5730.5040.01 464'756.20Kauf Asylbewerberunterkunft / 

Uferweg 5

6 VERKEHR UND 
NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

650'000.00 730'000.00 308'667.65

61 Strassenverkehr 650'000.00 730'000.00 308'667.65

613 Kantonsstrassen, übrige 9'000.00600'000.00350'000.00

6130 Kantonsstrassen, übrige 350'000.00 600'000.00 9'000.00
6130.5610.03 300'000.00 600'000.00 9'000.00Belagsanierung 

Langnauerstrasse
GV 28.05.2015 / Fr. 854.000.- 

6130.5610.04 50'000.00Sanierung K305 / 
Pfaffnauerstrasse 
(Ortsteil Grod)
GV 25.11.2016 / Fr. 450.000.-

615 Gemeindestrassen 299'667.65130'000.00300'000.00

6150 Gemeindestrassen 300'000.00 130'000.00 299'667.65
6150.5010.01 100'000.00 130'000.00 110'240.25Strassenbau Gemeindestrassen

Budgetkredit
6150.5010.02 170'110.50Sanierung diverse 

Gemeindestrassen
GV 20.11.2009 / Fr. 500.000.-



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Investitionsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

6150.5010.05 19'316.90Strassenbeleuchtung Zelgli
GV 23.11.2012 / Fr. 20.000.-

6150.5010.06 200'000.00Erneuerung Strassenbeleuchtung 
- LED  
GV 08.06.2017 / Fr. 250.000.-

7 UMWELTSCHUTZ UND 
RAUMORDNUNG

700'000.00 250'000.00 275'000.00 250'000.00 284'874.10 399'750.65

71 Wasserversorgung 230'000.00 50'000.00 100'000.00 50'000.00 218'675.60 76'965.90

710 Wasserversorgung 218'675.60 76'965.9050'000.00100'000.0050'000.00230'000.00

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 230'000.00 50'000.00 100'000.00 50'000.00 218'675.60 76'965.90
7101.5030.01 230'000.00 100'000.00 53'511.15Leitungsbau Wasserwerk

Budgetkredit
7101.5030.03 165'164.45Leitungserneuerung Zelgli

GV 23.11.2012 / Fr. 370.000.-
7101.6370.00 50'000.00 50'000.00 76'965.90Wasseranschlussgebühren

72 Abwasserbeseitigung 70'000.00 200'000.00 50'000.00 200'000.00 66'198.50 322'784.75

720 Abwasserbeseitigung 66'198.50 322'784.75200'000.0050'000.00200'000.0070'000.00

7201 Abwasserbeseitigung 
[Gemeindebetrieb]

70'000.00 200'000.00 50'000.00 200'000.00 66'198.50 322'784.75

7201.5030.01 70'000.00 50'000.00Leitungsbau 
Abwasserbeseitigung
Budgetkredit

7201.5290.01 66'198.50Digitales Kanalisationskataster
GV 28.05.2015 / Fr. 90.000.-

7201.6370.00 200'000.00 200'000.00 322'784.75Abwasseranschlussgebühren

74 Verbauungen 300'000.00

741 Gewässerverbauungen 300'000.00

7410 Gewässerverbauungen 300'000.00
7410.5020.01 300'000.00Öffnung Vorstadtbach

GV 22.11.2017 / Fr. 450.000.-

79 Raumordnung 100'000.00 125'000.00

790 Raumordnung 125'000.00100'000.00

7900 Raumordnung 100'000.00 125'000.00
7900.5290.01 100'000.00 125'000.00Revision Nutzungsplanung

GV 25.11.2016 / Fr. 250.000.-

9 FINANZEN 250'000.00 1'430'000.00 250'000.00 1'005'000.00 399'750.65 4'350'116.89

99 Nicht aufgeteilte Posten 250'000.00 1'430'000.00 250'000.00 1'005'000.00 399'750.65 4'350'116.89

999 Abschluss 399'750.65 4'350'116.891'005'000.00250'000.001'430'000.00250'000.00

9990 Abschluss 250'000.00 1'430'000.00 250'000.00 1'005'000.00 399'750.65 4'350'116.89
9990.5900.01 50'000.00 50'000.00 76'965.90Passivierte Einnahmen 

Wasserwerk
9990.5900.02 200'000.00 200'000.00 322'784.75Passivierte Einnahmen 

Abwasserbeseitigung
9990.6900.00 1'130'000.00 855'000.00 4'065'242.79Aktivierte Ausgaben allgemeiner 

Haushalt
9990.6900.01 230'000.00 100'000.00 218'675.60Aktivierte Ausgaben Wasserwerk
9990.6900.02 70'000.00 50'000.00 66'198.50Aktivierte Ausgaben 

Abwasserbeseitigung



Budget 2018
Zusammenzug

Einwohnergemeinde Brittnau

Investitionsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Artengliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

Total 1'680'000.00 1'680'000.00 1'255'000.00 1'255'000.00 4'749'867.54 4'749'867.54

Investitionsausgaben5 1'680'000.00 1'255'000.00 4'749'867.54
Sachanlagen50 980'000.00 280'000.00 4'274'918.39
Immaterielle Anlagen52 100'000.00 125'000.00 66'198.50
Eigene Investitionsbeiträge56 350'000.00 600'000.00 9'000.00
Übertrag an Bilanz59 250'000.00 250'000.00 399'750.65

Investitionseinnahmen6 1'680'000.00 1'255'000.00 4'749'867.54
Investitionsbeiträge für eigene 
Rechnung

63 250'000.00 250'000.00 399'750.65

Übertrag an Bilanz69 1'430'000.00 1'005'000.00 4'350'116.89



Budget 2018Einwohnergemeinde Brittnau

Investitionsrechnung Budget 2018 Budget 2017 Rechnung 2016
Konto Artengliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

Total 1'680'000.00 1'680'000.00 1'255'000.00 1'255'000.00 4'749'867.54 4'749'867.54

5 Investitionsausgaben 1'680'000.00 1'255'000.00 4'749'867.54

50 Sachanlagen 980'000.00 280'000.00 4'274'918.39

501 Strassen / Verkehrswege 299'667.65130'000.00300'000.00
5010 Strassen / Verkehrswege 300'000.00 130'000.00 299'667.65

502 Wasserbau 300'000.00
5020 Wasserbau 300'000.00

503 Übriger Tiefbau 218'675.60150'000.00300'000.00
5030 Übrige Tiefbauten allgemein 300'000.00 150'000.00 218'675.60

504 Hochbauten 3'756'575.14
5040 Hochbauten 3'756'575.14

506 Mobilien 80'000.00
5060 Mobilien 80'000.00

52 Immaterielle Anlagen 100'000.00 125'000.00 66'198.50

529 Übrige immaterielle Anlagen 66'198.50125'000.00100'000.00
5290 Übrige immaterielle Anlagen 100'000.00 125'000.00 66'198.50

56 Eigene Investitionsbeiträge 350'000.00 600'000.00 9'000.00

561 Kantone und Konkordate 9'000.00600'000.00350'000.00
5610 Investitionsbeiträge an Kantone 

und Konkordate
350'000.00 600'000.00 9'000.00

59 Übertrag an Bilanz 250'000.00 250'000.00 399'750.65

590 Passivierungen 399'750.65250'000.00250'000.00
5900 Passivierte Einnahmen 250'000.00 250'000.00 399'750.65

6 Investitionseinnahmen 1'680'000.00 1'255'000.00 4'749'867.54

63 Investitionsbeiträge für eigene 
Rechnung

250'000.00 250'000.00 399'750.65

637 Private Haushalte 399'750.65250'000.00250'000.00
6370 Investitionsbeiträge von privaten 

Haushalten
250'000.00 250'000.00 399'750.65

69 Übertrag an Bilanz 1'430'000.00 1'005'000.00 4'350'116.89

690 Aktivierungen 4'350'116.891'005'000.001'430'000.00
6900 Aktivierte Ausgaben 1'430'000.00 1'005'000.00 4'350'116.89



Ausgaben Einnahmen

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, 
Verteidigung

1500.5060.01 Ersatz Verkehrsfahrzeug Feuerwehr
GV 2018 100'000 -                  80'000          20'000          

2 Bildung

2170.5040.01 Planungskredit Doppelturnhalle
GV 25.11.2011 120'000 104'873.50      -                -                

2170.5040.03 Neubau Doppelturnhalle 
GV 18.09.2013 8'200'000 8'200'000.00   -                -                

2170.5040.04 Ersatz Holzschnitzelheizung
GV 18.09.2013 620'000 620'000.00      -                -                

2170.5040.05 Umbau Office / Küche + Geräteraum
GV 18.09.2013 600'000 600'000.00      -                -                

6 Verkehr und 
Nachrichtenübermittlung

6130.5610.03 Belagserneuerung Langnauerstrasse
GV 28.05.2015 854'000 34'000.00        300'000         520'000         

6130.5610.04 Sanierung K305 Pfaffnauerstrasse
GV 25.11.2016 450'000 -                  50'000          400'000         

6150.5010.06 Erneuerung Strassenbeleuchtung LED
GV 08.06.2017 250'000 -                  200'000         50'000          

7 Umweltschutz und Raumordnung

7201.5290.01 Digitales Kanalisationskataster
GV 28.05.2015 90'000 90'000.00        -                -                

7410.5020.01 Öffnung Vorstadtbach
GV 22.11.2017 450'000 -                  300'000         150'000         

7900.5290.01 Revision Nutzungsplanung
GV 25.11.2016 250'000 50'000.00        100'000         100'000         

9'698'873.50   1'030'000      1'240'000      

Verfügbarer 
Restkredit

TOTAL

Kreditkontrolle Budget 2018 Kreditbetrag
Kumulierte 

Ausgaben bis 
31.12.2017

Kumulierte 
Einnahmen 

bis 31.12.2017

Budget 2018


